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Tesno 
sodelovanje 
med mladino 
in borci 

Kadar govorimo o obrambnih pripravah, v 
katere se z velikim ognjem in odgovornostjo 
vključujejo še pred vsem mJadi, naletimo na 
osnovno resnico, da revolucija še traja in da 
vse kar je naredila in izbojevafa starejša gene­
racija, vse kar je sicer enkratno in neponc,v. 
ljivo, predstavlja danes osnovo za naš nadalj­ni razvoj, za samoupravno socialistično uredi­
tev pa tudi osnovo za odločno obrambo teh pri­
dobitev. 

Menim, da je zaradi tega pravilno, da se ob 
obujanju različnih clo.godkov iz naše svetle pre­
teklosti, spomnimo tudi dogodkov iz našega 
predvojnega revolucionarnega gibanja v stari 
Jugoslaviji. Poučenost o teh dogodkih je lahko 
samo prispevek le naši osveščenosti, k popol­
nejšemu poznavanju na,še izvirne poti v samo­
upravni socializem. Lažje bo razumeti, kako 
smo poleg oborožene z;mage v narodnoosvo­
bodilnem boju izbojevala tudi dolgo vrsto osta­
lih pomembnih zmag: zavrnili smo napade kot 
je bil Informbiro, napade kot je bila ekonom­
ska blokada, premaga,li smo stalne pritiske iz 
najrazličnejših strani. 

Vse to omenjam za,radi tega, ker se tudi 
organizacije Zveze združenj borcev NOV, kot 
organizacija udeležencev oborožene revolucije, 
dandanes aktivno vključuje v razvijanje teh 
tradicij, ki nikakor niso last zgolj borčevske 
organizacije. če bi bilo tak,o, bi bilo to, razum­
ljivo, slabo za na,s starejše in za mlado genera­
cijo ljudi. 

Naše revolucionarne tradicije so os.nova 
vseh naših dosedanjih uspehov, našega danda­
našnjega razvoja in bodo, če jih bomo pravilno 
negovali spoštovali in razvijali, zagotovilo naše 
srečne in varne prihodnosti. Zaradi tega je 
prav da poudarjamo, da s.o tradicije NOB last 
vseh naših delovnih ljudi. 

Iz pogovora z Jankom Rudolfom, predsed­
nllrnm RO ZZB NOV Slovenije, ki je bil ob­

. javljen v zadnji številki »Nik,i.d robom«. 

Smrt 
tovariša 
BijediCa 
nenadomestljiva 
izguba 

Vsa Jugoslavija je onemela oh smrti predsednika 
zveznega izvršnega sveta Džemaia Bi,iedifa, ki se je v 
torek, 18. januarja letos smrtno ponesrečil v letalski ne­
sreči, ki se je zgodila pri I{reševu v bližini Sarajeva. 

Poleg predsednika ZIS Džemala Bijediča, ki je po­
toval v glavno mesto SR BiH, kjer naj bi se udeležil 
seje predsedstva CK ZK SR BiH, so se smrtno pone­
srečili še njeg·ova žena Razija Bijeclic in vsi ostali potni­
ki ter člani posadke. 

* 
Predsednik republike in predsednik Zveze komuni­

stov Jugoslavije Josip Broz Tito, ki je prav tega dne 
prispel na prijateljski in uradni obisk v Libijo, 
je dal ob tragični smrti predsednika ZIS Džemala 
Bijedica, njegove žene Razije in drugih tovarišev, na­
slednjo izjavo: 

»Z globoko bolečino smo zvecJeli žalostno novico o 
tragični smrti tovariša Džemala Bijedica, njegove žene 
Razije in drugih tovarišev, ki so izgubili življenje v-tej 
strašni letalski nesreči. 

Smrt tovariša Bijedica pomeni veliko izgubo ne sa­
mo za njegove soborce in sodela7ce, temveč tudi za vse 
nas, za vse naše narode in narodnosti, za vsakega obča­
na Jugoslavije. 

Od svoje najzgodnejše mladosti je bil tovariš Bije­
dic v prvih vrstah borcev naše revolucije, v prvih vrstah 
boja za svobodo in neodvisnost, za socialistično pre­
obrazbo naše države. Vse naloge, ki mu jih je nalagala 
naša partija tako v predvojnem revolucionarnem giba­
nju in narodnoosvobodilnem boju kakor tudi v sociali­
stični izgradnji države, je opravljal nesebično, z veliko 
odgovornostjo komunista in z vztrajnostjo zvestega re­
volucionarja. 

(str. 3) 

Nikoli ne sme človek, kot posameznik, niti narod kot celota misliti, da je zanj prišel konec. Kljub 
strahotam! So pa strahote, ki jih lahko doživi in doume v. pravi meri le človek! 
Berite reportažo na str. 61 Foto: S. Teršek 
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Rašiška četa 
in njeni boji 

Odmev na prispevek »Medvoška dolina med 
NOB« 

V TV•15 z dne 29. 10. 1976 ste na osmi strani 
objavili prispevek »Medvoška dolina med NOB«, v 
katerem so nekatere netočnosti v zvezi z Rašiško 
četo in njenimi boji, kar je dokazano na podlagi pri­
loženega prepisa pisma Cvetka Novaka, udeleženca 
teh bojev. 

To pismo (original hrani Loški muzej) je ome• 
njeni tovariš poslal Loškemu muzeju kot odgovor na 
pismo muzeja z dne 24. 2. 1958. Takrat sem bil zapo­
slen v omenjenem muzeju kot vodja oddelka NOB. 
O bitki pri »Kopaču« na Ožboltu, ki je bila 31. 10. 
1941 in ne 29. 10. 1941, sem na podlagi izjav preživelih 
udeležencev tega boja zbral celotno dokumentarno 
gradivo, kakor tudi iz pisanih virov, ki so bili do 
takrat na razpolago. Originalni izvod hrani Loški mu­
zej, kopijo pa imam pri sebi. 

Pisec pisma navaja, da so 30. oktobra prespali v 
dolini Hrastnice, pri nekem kmetu, katerega imena 
se ne spominjam. Ugotovil sem, da so prespali pri 
bajtarju Martinu Kalanu (ki je že umrl), Sv. Barbara, 
sedaj hiša št. 10. Na domu živi sedaj njegova hčerka 
Ljudmila, poročena Košir. 

Zadnji lastnik »Kopačeve« domačije, Franc Kr­
melj, je po osvoboditvi umrl. Na tej kmetiji živi ,sedaj 
njegova žena, Ivana železnik, z otroki. Domačija spa­
da pod Ožbolt nad Zmincem št. 13. 

Združenje borcev Puštal pri škof ji Loki je neka­
ko pred 15 leti postavilo poleg »Kopačeve« domačije 
spomenik, delo kroparskih železarjev, v spomin na 
omenjeni dogodek' in v spominn na nekatere kasnejše 
dogodke, med slednjimi tudi na uboj Kopačeve mame, 
ki so jo na zverinski način leta 1944 ubili belogardi­
sti. STANE PEčAR 

Podlubnik 90 
p. škofja Loka 

Pred dnevi me je obiskal stari znanec, tov, Fojkar. 
Po daljšem razgovoru, ki sva ga imela, sva spet obudila 
spomine na dogodke, ki so se pripetili leta 1941 na njega• 
vem domu. O tem sva že predlani govorila tudi s tov. Zale. 
letom, ki vam je poslal podatke. Sicer je obljubil, da mi 
bo to, kar sem vam poslal, predhodno dal na vpogled zaradi 
eventualnih mojih pripomb, vendar to ni napravil. Iz dopi­
sa, ki ste ga poslali tov. Fojkarju, je razvidno, da še 
nimate vseh podatkov, kar bo seveda tudi težko povsem 
podrobno ugotoviti. 

Da bi bile ugotovitve čim točnejše in natančnejše, vam 
pišem. 

Glede datuma bi dodal sledeče: 26. oktobra zvečer se 
je Rašiška četa odpravila, potem ko je njena patrulja v 
Horjulu ubila italijanskega vojaka (ki je prišel k italijan­
ski vlačugi Potrebuješ Tončki, katero smo nameravali ostri­
či), nazaj na Gorenjsko, odnosno 27., 28. in 29. smo se 
zadrževali na Korenu. V noči od 29. na 30. oktober smo 
prešli takratno italijansko-nemško mejo vzhodno od Grma­
de (kota 898) - poznana kot Polhograjska Grmada. Ta dan 
to je 30. okt., smo prespali v dolinici potoka Hrastenice 
(kmeta se ne spomnim več, zdi pa se mi, da je tov. Zale­
tel tudi to opisal). Zvečer smo se napotili dalje. Pot nas je 
vodila proti Kopaču, kamor smo prispeli 30. okt. ponoči. 
že od kasno popoldne je močno snežilo. Bili smo do kože 
premočeni, ko smo se zaustavili pred Kopačevo hišo. Tu 
so nas na naše veselje lepo sprejeli. Premočeni ter utru• 
jeni smo se odpravili v gospodarsko poslopje, kjer smo· 
prav hitro pospali. Straž nismo postavili, ker smo smatrali, 
da bo sneg zamedel naše sledove. To se je tudi zgodilo. 
Toda nismo računali na izdajalca, ki nas je sledil (ime in 
priimek izdajalca in podrobnosti okolt tega so vam znane, 
tudi kako je končal itd.). 

Dne 31. oktobra dopoldne so iznenada prišli Nemci in 
nas obkolili. Ujeli so ali pa pobili tovariše, kf so se 
nahajali v hiši. želja tov. Kopača je namreč bila, da bi 
v hišo ne hodili z orožjem zaradi otrok. To je bilo usodno, 
ko so se Nemci iznenada pojavili in napadli in se iz hiše 
nihče več ni mogel rešiti. 

Mi, ki smo bili v gospodarskem poslopJu, smo bili 
ne malo iznenaaeni, prav tako pa tudi Nemec, ki se je 
zaustavil pred odprtimi vrati ter obstal. Gledali smo se, 
menda nismo niti mi niti on prav verjeli v to, kar se 
je dogajalo. Potem smo se tolkli, ker smo imeli dovolj 
orožja. Na gospodarskem poslopju je padel medicinec 
Vinko Železnikar. Umrl nam je na rokah. Izročil nam je 
uro ter nas prosil, naj jo izročimo njegoVi deklici v Ljub­
ljani. ,iživela svoboda!« so bile njegove zadnje besede. 
Potem je izdihnil. Ranjen v roko pa je bil nek čevljar 
(katerega ime tudi Jaz ne vem). Kasneje, ko smo se pre­
bijali iz obroča, je bil ponovno ranjen ter nam je kasneje 
med potjo umrl. 

To je bilo 31. X. 1941. leta. Vem, da smo ponoči gazili 
in kopali zamete po Tošču in Polhograjski Grmadi. V zgod­
njih jutranjih urah smo bili na jugovzhodnem pobočju 
Grmade. V Polhovem Gradcu je začelo zvoniti z vsemi 
zvonovi. Kmalu zatem so se oglasili zvonovi tudi drugod. 
»Zakaj zvoni?(( sem glasno povprašal. Tovariš Vinko Bur­
nik mi je odgovoril: »Vsi sveti so jutri.« To se mi je 
močno vtisnilo v spomin, verjetno tudi zaradi tega, ker sem 
se spomnil na svoje najboljše prijatelje, ki sem jih imel 
in so ostali pri Kopaču. 

Toliko v razjasnitev tega vprašanja. 
Poleg že naštetih tovarišev (v dopisu) so bili tu še: 
Stane živaltč-Davo iz Sp. Gameljn, ki pa Je leta 1943 

padel v Perniškem hribu, kot polit. delavec na terenu. 
H Kopaču je prišel tudi Ludvik Bradeško (on je kasne­

je bil od Italijanov ujet, predan Nemcem, ki so ga odvedli 
v Begunje. Od tam so ga nekega dne odvedli na Okroglo, 
kjer je bil med drugimi ubit tudi Stane žagar, mlajši, in 
ga po njegovem pristanku spustili v jamo po vrvi, in 
sicer preoblečenega v nemškega vojaka. Radi tega so mu 
Nemci podarili življenje), ki M živi. On in Marjan Rožanc 
nista bila v borbi pri Kopaču, ker sta 31. oktobra odšla 
naprej, da bi dobila stike s partizani, ki bi se morali 
pojaviti nekje pri Sv. Ožboltu. Mi bi se morali že tedaj 
združiti s Cankarjevim bataljonom. Z oziram na dogodke 
je do tega prišlo šele decembra 1941, ko smo se vsi ponov­
no vrnili na Ožbolt k »Presečniku«. 

Torej h Kopaču nas je prišlo 22. Morda je bil še kdo, 
morda . od Ljubljančanov, ne spominjam se, zdi se mi pa 
da ne. 

Podatki o ujetih in padlih pri Kopaču, kot se prosi 
v dopisu: 

Ime tn priimek 

Mirko Knapič 

Martin Jurič 

Leon Zajc 

Kdaj, kje 
ustreljen 

11.11.1941 
Draga 

11.11.1941 
Draga 

11.11.1941 
Draga 

Stane Stanovnik tudi domači 
ne vedo 

neki študent 
iz Ljubljane ? 

Slavko Kraljič 31. X. 1941 
pri Kopaču 

Jurij Zajc 31. X. 1941 
pri Kopaču 

Vinko železntkar 31. X. 1941 
pri Kopaču 

neki čevljar 

• 

Dan, mesec, leto 
in kraj rojstva 

KdaJ 
ujet 

2,7. 1917 31.10.1941 
Tacen 

11. 11. 1917 31.10.1941 
Smartno 

30.3.1016 31.10.1941 
Zg. Gameljne 

15.8.1921 31.10.1941 
Horjul 

? 31.10.1941 

24.4.1912 
Zg. Gameljne 

1917 
SZ.Gradec 

'/ 
, 

r••••••••• .. •• ................................................................. , 
• • : z· k . ? vse, ki jim ni vseeno, kaj se dogaja pod naslo- : • a aJ • vom razvijanja revolucionarnih tradicij. Kot o 
• vem, temu nt tako. • 1 Slišim vas, kako mi pojasnjujete, da prene• 1 
: Veš, tovariš urednik, ta intervju ( če ga boš katere dogodke s področja razvijanja tradicij : 
• objavil) bo prvi v mojem življenju. Mlajši člo· NOB (tovariška srečanja, proslave in še kaj!) • 
• vek sem, a TV-15 dobro poznam. Mati pra-vi, odkrijete šele iz dnevnega tiska in oddaj RTV. • 
•: da je to šopek naše preteklosti. Oče pa rad Da te ,pomembnejše' medije odgovorni obvesti- I• 

doda, da je sem in tja kakšno steblo preveč jo, na TV-15 pa skromno pozabijo. Tudi z le-

:
• in kakšen cvet premalo. Ne razume, da včasih ta,šnjimi slavnostmi na Pohorju je bilo natanč• :. 

na teh straneh ni zapisov o tovariških sreča- no tako in tako je bilo lani in .. . ! 
• njih in proslavah, o katerih piše recimo ,Delo', Mislim, da bom mojega očeta le lahko pre- • 1 o čemer spregovorijo na radiu in televi.ziji. No, pričal, da v primerih, ko TV-15 ne objavi tega 1 
• Osankarica na Pohorju je bila že tak primer ali onega, kar bi moralo najti prostor v tem • 1 in še bi se našel kakšen. časniku, ne gre za nerazumljivo uredniško se- 1 
1 Jaz, tovariš urednik, sem mu pojasnil, da lekcijo ali malomaren odnos do. dogod'ca, pač 1 
• ste skromna redakcija, da ste šele sedaj po pa za neprimeren odnos do TV-15 s strani • 
• skoraj dveh letih ponovno dobili v svoje vrste tistih, ki naj bi bili zadolženi za dajanje takš- • 1 novinarja reporterja in da tudi sicer štirje nih in/ omacij. 1 
• novinarji ne morejo pokrivati, našega prostora Seveda vein, da tudi v primeru, ko bi te • 1 kot ga lahko pri večjih časopisnih hišah. Pri informacije uspešneje potovale do uredništva, 1 
• teh imajo tudi dopisniško, mrežo drugače ure- ne bi mogli pisati o vseh dogodkih; toda večino • 1 jeno, vi pa ste še vedno in samo odvisni od bi vsaj omenili lahko. 1 
•• dobre volje posameznikov, ki nekaj napišejo Pa nikar ne misli, tovariš urednik, da bom •• 

ali pa tudi ne. V nobenem primeru p(l ti sode- jezen, če teh vrstic ne boš objavil. Vem 1 lavci ne pokrlvajo določenega območja siste- da v časniku ni mogoče objaviti slehernega 1 1 matično - so kot rečeno predvsem občasni članka. Tudi časnika ne bom odpovedal, če bo 1 
• dopisniki. Toda človek bi pričakoval, da bo romal članek v koš. Pisal ti bom še bolj vztraj- • 
• imel vaš časnik neko prednost, da vas bodo no in presneto, ni vrag, da bom enkrat napisal • 1 posamezni občinski odbori ZZB NOV in Zdru- tako, da se bodo odprla vrata na ,tevejevske' •1 
: ženj a borcev obveščali o vsem, kar bi lahko strani. 

L 
zanimalo uredništvo in seveda kar je najpo- Pa brez zamere, ker sem odgovoril na vpra- I 
membnejše, člane borčevske organizacije in Janja v tvojem imenu! 

1 ................................ "······ .................................. ... 

utrinki in odmevi 
V spomin 
hrabremu 
mitraljezcu 
Bremcu 

Za objavo v naš list TV 15 pošiljam kitico iz pes­
mice, ki sem jo napisal septembra leta 1944 v La­
koncu, ko smo napadli nemško kolono, ki je prišla 
iz smeri Banjščice. 

Ves dan so strojnice regljale 
in med sovražnika smrt sejale. 
Tam švabi so kričali »hura, hura«, 
a do zadnjega so popadali na tla. 

Pesem in tudi risbica, ki jo pošiljam, je nastala 
v spomin hrabremu mitraljezcu, ki je bil v tem boju 
hudo ranjen in je pozneje umrl. 

Takrat sem bil v SNOUB "Srečka Kosovela«. 

RUDI šTURM 
Kamno 34 
p. Kobarid 

Iz Razglasa smrti št. 53, kt je ponatisnjen v knjigi 
,,Mučeniška pot k svobodi<c, kt te izšla v SKZ leta 1946, je 
razvidno, da so Knapiča, Juriča in Zajca ustrelili kot talce 
v Dragi. 

Razglas je datiran s 13. novembra 1941. Toda Juričem 
dobro vedo, da je bil Martin ustreljen 11. XI., ker je na ta 
dan imel rojstni dan. Prav zaradi tega se dobro spomnijo 
omenjenega datuma. 

Za čevljarja (kot smo ga imenovali oz. poznali) nobe­
den ne ve imena, niti kaj drugega. To bo verjetno ostala 
uganka. Morda bi poskusili preko muzeja v Ljubljani, ali 
kakorkoli, mogoče preko ZB?! Seveda bi to terjalo časa in 
potrpljenja. Isto tako, ali še bolj velja za JJnekega študen­
ta« iz Ljubljane . 

Zdi. se mi, da nameravate tudi podatke ujetih pri Kopa• 
ču vklesati v spomenik. Ni moje, da se spuščam v to. 
Pripomnil bi, da ti imajo v Dragi vsak svoj spomenik, to 
je eno, drugo pa je, da do sedaj ujetih niso stavljali na plo­
šče ali spomenike, pa bi, če dovolite to pripombo, tudi vam 
odsvetoval. 

Na spomeniku naj bi bili samo mrtvi, ki so pri Kopaču 
in okolici padli, po mojem mnenju. 

In še eno pripombo, če gre za zgodovino! Bil sem pri­
soten, na nesrečo, tudi v 'i'omažkovem oktobra 1942. Janez 
Bradeško-Taras je bil takrat še borec škofjeloške čete in 
ne kurir, kot navajate v dopisu, ki je naslovljen na tov. 
Fojkarja. Tovariše, ki so omenjeni kot JJnovinci«, sem pri­
peljal jaz na Gorenjsko iz Dolomitov, ker sem bil takrat še 
kurir. 11Novinci« niso bili novinci, temveč večina stari bor­
ci, kader za partizanske enote, posebno pa še za politično 
delo na terenu. Znano je, da je veliko število ljudi na 
Gorenjskem padlo. V tem času in kasneje pa se je inten­
zivneje pristopilo k ponovni vzpostavitvi okrajnih in okrož­
nih ter drugih vodstev. Med njimi je bil tudi Stane Bizjak. 
Kostja, potem neki Jaka, ki je bil v Pokrajinskem komite­
ju za Gorenjsko in ga je Veliko Kavčič poznal. Toda, to je 
zopet cel razplet. Preveč bi bilo opisovanja, 

Ne vem sicer, kako zbirate material iz NOB in do 
kod ste s tem delom, vidim pa, da se s problemom resno 
ukvarjate. Nekaj k temu bi tudi jaz imel dodati, vendar 
je malo časa za pisanje. Morda bi kdaj vi organizirali sesta­
nek z ljudmi, ki so se tam okoli nahajali v času od 1941 
do 1942 ter stenografsko zapisali te dogodke. Kasneje pa 
bi se to pregledalo in dopolnilo. 

ZB pri vas pa bi nas sicer lahko kdaj ob vaših prazni­
kih povabila, da se vidimo kdaj s starimi znanci in tovariši 
iz vašega kraja, s katerim smo se nekoč skupaj borili po 
škofjeloških hribih. 

Na koncu še oprostite, da vam pošiljam to pisanje v 
konceptu. Casa ni, zato prosim oprostite. 
Ljubljana, 10. marca 1958 



imeli smo ljudi 

Smrt tovariša Bijediča 
Nada,ljevanje s l. stra.ni 

Desetletja je dosledno stopal po 
poU Zve:re komunistov Jugoslavije, 
pomaga,) krepiti pridobitve revoluci­
je, se bojeval za bratstvo in enot­
nost, za ena:k,opravnost vseh na.rodov 
in narodnosti Jugoslavije. Opravljal 
je razne odgovorne dolžnosti v socia­
listični republiki Bosni in Hercego­
vini in v federaciji, v organih ljudske 
oblasti in zveze komunistov, in je bil 
pri tem za vzgled s svojo požrtvoval­
nostjo, odločnostjo in neutrudno•stjo. 

Spričo teh vrlin je bil izvoljen za 
člana predsedstva CK ZKJ in zaupa­
na mu je bila ena najtežjih in naj­
odgovornejših dolžnosti v naši skup-

nosti, dolžnost predsednika Zvezne­
ga izvršnega sveta, ki jo je vrsto let 
opravljal z velikim uspehom, in to 
v obdobju, ko je pred našo družbo 
stopala vrsta zapletenih nalog v iz­
gradnji socialističnega samoupra;vne­
ga sistema, v prizadevanjih za go­
spodarski razvoj in stabilizacijo naše 
družbe v celoti. S tem je veltiko pri­
pomogel k afirmaciji vloge Zveznega 
izvršnega sveta in njegovih orgalllov 
ter k uspešnejšemu funkcioniranju 
našega sistema. 

Kot predsednik Zveznega izvršne­
ga sveta je tovariš Bijedic navezal 
širok krog mednarodnih stikov in 
prijateljstev z vodilnimi osebnostmi 
vrste držav, predvsem neuvrščenih. 
S tem je mnogo pripomogel k razvi-

janju mednarodnega sodelovanja, 
hkrati pa tudi k ugledu, ki ga naša 
država danes uživa širom po svetu. 
To se čuti tudi v tej prijateljski dr­
žavi, Libiji, v kateri se prav zdaj 
mudimo, kjer je prav tako zaoral 
globoko brazdo sodelovanja in pri• 
jateljstva. 

Smrt tovariša Bijedica je v našili 
vrstah zapustila veliko in bolečo 
praznino. V neizbrisnem spominu 
nam bo ostal 1ik tovariša Bijedica 
kot vrlega, skromnega in uspešnega 
borca, komunista in revolucionarja. 

Večna slava in hvala tovarišu Dže­
malu Bijediču. Večna slava njegovi 
ženi R~iji in vsem tistim, ki so sku­
paj z njima izgubili življenje.« 

Revolucionarna pot Dže·mala Bijediča 
Ob tragični smrti predsednika 

ZIS Džemala Bijedica je bila v torek 
18. januarja v predsedstvu Bosne in 
Hercegovine žalna seja, na kateri je 
sporočil pretresljivo novico Hamdija 
Pozderac, predsednik predsedstva 
SR BiH. 

* Ob tragični smrti predsedn.i!ka 
ZIS Džemala Bi.Jedica je dal izjavo 
predsednik IS Skupščine SR Slorve­
nije Andrej Marinc. V njej je med 
drugim poudaril, da je postalo z no­
vo funkcijo federacije, republik in 
avtonomnih pokrajin delo Zveznega 
izvršnega sveta, ki ga je uspešno vo­
dil vrsto let tovariš Džemal, središče 
intenzivnega dogovarjanja in odlo­
čanja. 

Pred novim letom je bilo z njim 
dogovorjeno, da bo prišel na obisk 
v SR Slovenijo. Vendar ga naši de­
lovni ljudje ne bodo več videli v svo­
ji sredi. Ohranili ga bomo kot tova­
riša, revolucionarja in državnika no­
ve, Titove Jugoslavije. 

* Ob tragični smrti Džemala Bijedi-
ca so dali izjave, v katerih so izra­
zili globoko žalost, njegovi številni 
delovni tovariši. Iz vse domovine pa 
prihajajo vesti o globoki prizadeto­
sti naših občanov ob nenadni in kru­
ti nesreči, ki pomeni veliko izgubo za 
vso skupnost. 

Ostala je zahvala, spomin, zgodo­
vinar jem pa je preostalo, da zazna­
mujejo ime Džemala Bijedica med 
najzaslužnejšimi ljudmi te države in 
njene socialistične samoupravne ra­
sti. 

Izgubili smo enega najvidnejših .~inov 
naše revolucije -

Tovariš Džema! Bijedič je bil ro­
jen leta 1917 v Mostarju, kjer se je 
že kot mladenič ogrel za ideje mark­
sizma in razredno borbo. 

Kot študent pravne fakultete v 
Beogradu se je priključil boju pvo­
gresivnih sil in že leta 1938 postal 
član SKOJ, član komunistične partije 
Pa leta 1939. Pred vojno je bil sekre­
tar okrožnega komiteja SKOJ za 
Hercegovino in je oprav:ljal več dru­
gih odgovornih dolžnosti, zaradi če­
sar ga je policija večkrat aretirala 
in ga obsodila kot komunista. 

Njegove izkušnje ltot prekaljene­
ga komunističnega borca in partij­
skega delavca so prišle še do večje­
ga izraza v narodnoosvobodilni voj­
ni, ko je bil ves čas viden partijski 
funkcionar. Med drugim je bil sekre­
tar mestnega .komiteja KPJ v Mo­
starju, sekretar mestnega komiteja 
KPJ v Sarajevu, sekretar okvožnega 
komiteja za tuzlansko okrožje. 

Po vojni je tovariš Džema! Bijedič 
nesebično nadaljeval delo pri obnovi 
države. Prvenstveno je prevzel nailo­
ge v vrstah KPJ, kjer je delal z vse­
mi svojimi intelektualnimi in delov­
nimi sposobnostmi. Bil je sekretar 
oblastnega komiteja KPJ za Mostar 
in načelnik uprave za agitacijo in 
propagando pri CK ZK Bosne in 
Herceg·ovine. Od prvega kongresa 
KP Bosne in Hercegovine je bil več­
krat izvoljen za člana centrailnega 

komiteja, na VII. kongresu ZKJ pa 
za člana centralnega komiteja ZKJ. 

Od osvoboditve države vse do da­
našnjega tragičnega trenutka je Dže­
nial Bijedič opravljal ra,zne odgovor­
ne dolžnosti v organih SR BiH in 
organih federacije. 

V SR Bosni in Hercegovini je bil 
najprej pomočnik mtnistra za no­
tranje zadeve, potem pa generalni 
sekretar vlade te republike, člalll iz­
vršnega sveta SR BiH in predsednik 
~judskega odbora mostarskega okra­
Ja. Potem je začel delati v organih 
federacije, kjer je'bil zvezni sekreta,r 
za zakonodajo in delo in član zvez.. 
nega izvršnega sveta. Ko se je ponov­
no vrnil v Sarajevo, je bH izvoljen za 
predsednika republiškega izvršnega 
sveta, potem za podpredsedni;ka in 
končno za predsednika skupščine 
SR Bosne in Hercegov•ine, kar je bil 

Na komemorativni seji Zvez­
nega izvršnega sveta ob 
smrti predsednika ZIS Ože­
mala Bijedica je bilo skle­
njeno, da se petek, 21. ja­
nuarja, ko bo pogreb Ože­
mala Bijedica, razglasi za 
dan žalovanja. 

nazadnje pred izvolitvijo za predsed­
nika zveznega izvršnega sveta. 

Ves čas, ko je opravljal te funkcije, 
je bil večkrat izvoljen za poslanca 
skupščine SR BiH in za poslanca 
zvezne skupščine. Bil je član pred­
sedstva CK ZKJ. 

Za predsednika zveznega izvršne­
ga sveta je bil izvoljen julija 1971, 
ponovno pa maja 1974, po sprejetju 
ustave SFRJ. 

Kot predsednik zveznega izvršne­
ga sveta je bH nosilec nalog pri re­
ševanju družbenoekonomskih vpra­
šanj in samoupravnih odnosov, ka­
kor jih je zastavljala nova ustava, 
pri čemer je bil dosleden borec za 
uresničevanje enakopravnosti na,ro. 
dov in narodnosti Jugoslavije, kakor 
tudd republik in pokrajin, ter pri iz.. 
po1njevanju nalog zveznega izvršnega 
sveta in organov ter organizacij fe­
deracije. 

Vse tivljenje Džemala Bijediča 
govori o gorečnosti in vztrajnosti, ki 
ju je pokazal v boju za ide,ale zveze 
komunistov Jugoslavi.je in delavske­
ga razreda. Celo tragična smrt ga je 
doletela pri izpolnjevanju konkretne 
naloge. 

Tovariš Džema;! Bijedic je nosilec 
partizanske spomenice 1941, reda na­
rodne osvoboditve, reda republike z 
zlatim vencem, vrste drugih vojaških 
in civilnih odlikovanj. 

·• Zahvala 
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Najlepše se zahvaljujem naši orga. 

nizaciji ZB črna in tudi občinskenm 
odboru ZZB NOV Ravne na Koroškem 
za podeljeno enkratno priznavalnino, 
ki sem jo dobil pred dnevom republika, 
29. novembra lani. 

.. _še posebej se zahvaljujem organ12& 
c1J,1 ZB črna, ki se me spom.ni ob VIS& 
kem novem levu, me obdaruje i,n m4 
vošči. To traja že nekaj let, od kal, 
sem bolan iJil priklenjen na bol.nliškq 
posteljo. 

Vese1i me vsa.j to; da me borcd ni, 
so pozab11i in me večkrat obiščejo. 

Tudi jaz želim vsem borkam in b~ 
cem srečno in vesel-0 novo leto 197'1. 

Maks Mlina.t 
Center 3f 

p. Crna na Koroškena 

Borcem Tomšičeve 
brigade 

V soboto, 29. januar,ja letos, bo 
ob 9. uri zbor borcev Tomšičeve 
brigade v enoti JLA, ki razvija in 
i:ie~_Je tr~dicije naše brigade (vo­
Jasmca LJubljana-šentvid). 

Razpravljali bomo o tekočem. 
delu, predvsem pa o bl'igadni. ztlD­
dovini. 

Vabljeni vsi! 

Odbor I. SPUB »Tone Tomši~ 
Vrtača 11, Ljubljana 

• želim vedeti, kje je padel 
dr. Prevec 

V TV 15 je izšla vest :lin opis delo­
v~nja _ dir. Prevci:!- v čaisu, ko se je fll 
LJublJane napot11 med partJizane, na oa, 
vobojeno ozemlije. Mi.shlm, da je bdilo to 
1942. aa,i 1943. leta. Sam sem bd1 ta­
krat kuriJr Zapadno"'.l)r1morskega odi~ 
da in Glavnega odbora OF v LJtlib1da.:a4. 

Bilo je poleti, ko sem dobil nalo­
go, da prenesem »očesno kliniko« III 
Ljubljane v Trst na javko »Skala Sao, 
ta« v Rojanu ter jo predam v določeni 
hiši. To delo sem opravil po na.lop 
tovariša Sancina, ki je bil taikimt zne. 
ni ilegalec OF. Nalogo mi je uspelo t,. 
vršit:i šele po dvakiratnem potova,nJa. 
Dr. Prevc so menda na poti na osvobo­
,jeno ozemlje ustrelili, medtem ko 8el1l 
jaz nalogo srečno opravil. Mis1im <ill 
je sestavek o dir. Prevou d0šal. v 'J,J.. 
a1i ~2. številkli. TV 15, ki sem jo 001J. :» 
~brl. 

Sem dolgoletl11i. ooročniik borčevske­
~a g'1as.ila in bi želel vedetd, kda,j in IGi• 
Je padel omenjend .zdravnik. 

Miloš štros - Polde 
Kidričev trg S 

p. Maribor 

• Iščem borca s partizanskim 
imenom Ladikoski 

Lepo prosim, če mi pomagate po­
iskati borca s partizanskim imenom 
Ladikovski. Leta 1943 sva bila skupaj 
v 3. četi KNOJ. Zadnjikrat sva bila 
skupaj v oko1ioi Celja, kjer je bil za­
poslen. · Moje partizansko ime je bilo 
Miha. Prosim, če se mi javi na naslov: 
Ivan Konša.k, Vratja vas 14, p. Apače 
pri Radgoni. 

Potrebujem ga . zaradi uveljavit'vw 
pokojnine. 

• Poizvedba za tovariši 
Poizvedujem za tovariši, ki so ml 

-izdali prepustnico za gibanje v smeri 
Padova - Postojna - Obveščevalni 
center pri štabu 9. korpusa, položaj: 12. 
marec 1944. 

Prepustnico sta podpisala koman­
dant centra in vodja omenjenega oddel· 
kia, neposredne stike pa sem imel s to­
varišem Vencljem, katerega priimek 
mi je neznan. 

Prosim, da mi iskani to'.'ariši spo,ro­
či,jo svoje naslove, imena in priimek 
na nas1ov 

Ivanka Malneršič 
Smrekarjeva 21 

p. Izola 
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• ZRELOSTNI IZPIT V STRUPENEM 
MRAZU 

NajteŽijd dinevi za brigado so bili v 
ll1!m.sGrih mesecih od januarja do marca, 
·tioda brigada je prav v teh dneh položi­
la .svoj 21relo&1mi izpit. 

Takoj po ustanov'itvi je bz,igada 17. 
lfmualrja 1944 naq:>adua vlaik na pos,taja­
ltščtl Janežev v~h in tovarno lepenke, 
ti le!! na gtla'Vllli cesti med Podvelko 
In Labnoim. Zavairovanje za oba napada 
Je ;prev7IEll prvi bataljon. 

Z clrugjm bataljonom, ki je na.padal 
'd,alk na postajališču Janežev vrh, je 
bm tudi komandant brigade Boris oiž­
mek-Bor, pri tretjem bataljonu pa je bil 
polldit1k!omilsar brigade Franta Komel. 

Obe akciji sta bili uspešni.. Tovarno 
IE,penke smo izpraznili i.n zažgali, prii 
napadu oo vlrak pa je bhlo pet sovražnih 
TO'jaikov mrtvih, več je bilo ranjenih, 
pat pa smlO jih ujeli. Sovražne vojake 
110 boroi dlrugega bataljona ra2lorožili 
In slelcli, razen tega pa so zapleni[i pre­
cej druge vojašike opreme, v>lak pa so 
riat.gali. 

V tej noo:l so se l.zikaziali tudi bo1rcl 
pi,vega baltallijona, saj so u,spešno zadrže­
\'ali sovram:ilm, ki. je hotel priti na po­
mol napadenim na vlellm in v tovarni. 

• PODUK V HUMANOSTI 

"lWroj ll8lbo je sovražnik. pret:ope1 še 
• 01bčulten poirnz. Dvajset partizanov 
- proetovoljcev prvega batailjonQ Zidan. 
lkove brigade Je 20. januarja na čelu z 
Alo:bcmom Pleštnikom-MUll'81tom na cesti 
Mtdbor-Oeljepri V96i Stranice pootavi­
Jo zasedo. V tej zasedi so borci napad­
ll td. terenske av'1Jomobdile in jih uniči­
l. mjelll. pa so 18, sovražnih vojakov, 
med njlimd tudi oficirja, ki je bil ranjen. 
Sovnimldtk: je imel deset ra.njooiih. Parti­
mDl „ jim nudili prvo pomoč in jih 
potem. prepustilld v nego domačinom ob 
gla,'9!?1 ~ tam, kjer je bil i2Jveden 
D8!P(ld. V ~j akciji so zajpleniili §tiri 
lairce, ,eno bmoortlrellko, nekaj pušk i:ll 
droge 'V'OJ~ opreme. 

Ta· drzna a!kcija, kd je billa orpo:,a,vljena 
lalkorlelltoo . tiltU1PaJtorju pred nosom, je 
pri ljudeh v dolini il!rzlVala pravo senza­
dJO. , ~ ugled se je rnoono dvignil 
In pogovorov o partizanih ni bilo ne 
lllolnea ne kiraja. še zlasti je padlo v 
~ dejstvo, da so partizani ta.aro huma­
no prosl;o,plaJi z ranjenii.mi sovn:1žnimi 
''IIOjekl. 

lQjub moonemu SO!V'l'ažinemu pritisku 
emo uspešnb ~ plamen vstaje, pa-
1,,o da se je vpliv na.šega narodnoosvo­
bocmnega g:lba,nja po7Jl1al tudi čez me­
Je naše domo'Vine. 

To nail.o,go pa, smo looko i2a)e1Jali 
Dlltio, ker smo imeli podporo v ljudeh, 
ki so lcijub terorju sodelova1i z nairod­
noosrobodilmm gi,banjem. 

Nemci so po teh drnnih akdjah od­
))čno u!k,reipali. Proti enotam brigade 
so ~raild dobro pripra:vljeino ofen­
zivo. Seveda je štab naše brigade pri­
pmviil p:rotilu!krepe in z dobrim ter spret­
Dim llll81IleV:rotm :irzlV:lekel btr.iiga,d,o ia: o.biro­
~a. 1mm dra je sov,raenik OSitail prazmih 
l'()k. 

Po zimslkd. ofenzivi se je brdigada re­
t>rgaDd!l,irala, okrepila svoje vrste z no­
'Vlimd ooroi ter se naipotiila nov~m na­
logam naproti. Za komandanta brigade 
Je bill imenOffi!l Andrej Cetitnislk:i-Lev. 

• POSTOJANKA V MISLINJI PADE 

BTligada je kmalu nato zabeležila še 
eno večjo 2,111ago. V no6i na l. maj 
1944. leta je naipadla in razbila sovraž­
no postojanko v Mislinjo.. Zajela je 12 
vermanov in zaplenila veliko količino 
orožja, streliva ter druge vojaške opre­
me. Vse Mislinje in njeni prebivalci 
so živeli z briigado in lahko rečem, da 
bi brez nj1hovega sodelovanja brigada 
težko izvedila tako množične akctje v 
tej dolini. 

V tem obdobju so sledile tudi mobi­
l!zacijiSike akcije, ki SiO se vedno končale 
tudi s propagandnimi akcija.mi. Ne sme­
mo namreč pozabiti, da so nacisti še 
vedno hudo pritiskali na naše ljudi, 
naši boroi. pa so vlivaU borbeno mora­
lo in moč ter ljudd prepričevali, da so 
mupa.11 v lastno moč. 

V maju je brigada zabelooilla še eoo 
'leČjo zmago. Uničila je SIO<V.ramo y.r 

nepozaben dogodek 

v 

NA DOMACIH 
TLEH 

NEPREMAGLJIVI 
Danes se mi zdi skoraj neverjetno, kako smo mogli prestati vse težave 

tiste surove zime pred 32 leti, ko smo se 8. januarja 1944 leta pri sv. , 
Primožu. na Pohorju združili pohorski odred in koroš~i bataljon v brigado 1 

Miloša Zidanška - Pohorsko brigado. 

Področje, na katerem smo delovali, je okupator označil s »posebnim 
režimom«. Okrog Pohorja so bile močne okupatorjeve postojanke, še zlasti 
v Mariboru, v Slovenski Bistrici, Slovenj Gradcu in Dravogradu. če k temu 
prištejemo še sneg, ki smo ga morali gaziti do pasu, pičlo in slabo p're­
hrano, pomanjkanje orožja in streliva ter nenehen, močan pritisk sovražnika 
na novoustanovljeno enoto, si lahko mislimo, v kakšnih nečloveških pogo­
jih smo vztrajali. Povrh vsega pa je okupator nad domačini zganjal strašen 
teror, tako da so bili ljudje povsem prestrašeni. In vendar je bila brigada 
kljub temu v stanju, da je izvrševala vse naloge, ki so bile pred njo. Brigada 
je naredila nešteto napadov na sovražne postojanke in vodila srdite boje 
na tem »zgoščenem« območju. 

stojaniko na spod,njem dovškem terenu. 
EnQlta prvega bata.ljona je z energič­
nim napadom zavzela postojanko Spod­
nje Dovže, zaplendla več orožja in voja­
ške opreme, postoja.nko pa zažgala. So­
vra.žilii. vo,i,aikli, 28 po števdilu, so se 21me­
deni predaili in prvi bataljon jih je od­
peljal na Pohorje, oo,kar so jdh borci 
preobleroli v ponošene partiza.niSike oble­
ke ter j<ih ~stili. O tem dogodku se 

Akcija na Jesenku 

je · še dolgo govorilo v Dovšilci dolini, 
s tem pa je spet narasel borbeni duh 
ilil moralni ugled brigade. 

Posebno uspešna akcija brigade v 
tem mesecu pa je bila, ko smo na.padli 
Oplotni~, kjer so bili celodnevni boji 
v zaselku Kot. V bojih nad Oplotniico 
so sodeilo'V'aile. tudii enote 14. udarne di­
vi0ije. 

Slika življenja in bojev Zidanškove 
brigade pa bi bila nepopo,lna, če bi iz 
teh zimskih mesecev ne omenili tudi 
naših poraiz,ov in težav. Naše enote so 
pretrpele prenekatero hudlo preizkušnjo. 
V napadu sovražnika na drugo četo 
prvega bataljona na kmetiji Cavka sta 
padla naša tovariša, trije partizani pa so 
bili ujeti. Prav tako ni uspei naš napad 
na sovražno postojanko Podgorje, kljub 
temu pa je pri prebivalcih širšega ob­
močja ta naša akcija naletela na ugo­
den odmev. Po napadu je okupator po­
stojanko izprazml, kar je bilo doikaJ 
pomembno za nadaljnji razvoj osvobo• 
dilnega g,iba,nja na tem območju. 

Zairadd irzldaj,stva je tudi dmg,i oota­
ljon naše brigade preit,rpel precejšnje iz­
gube nad naseljem Pa.meče, kjer je v 
boj!ll s sovražnikom padel tudi po1it• 
komisar tegia ba.taljom tova,riš Bine, še 
prej pa je padel pomočnik politkomisar­
ja in še en borec. 

A vrnimo se spet k uspešnim akci­
jam. Ena takšnih akcij je bila napad 
na sowažine komunikacije na progi pri 
Dravogmdu, pa pri Velenju, Ožbaltu ob 
Dravi, žrečah in nadvse pomembn~ 
akcija na železniški most in predor pri 
Zgornjem Doliču. 

,. SVOBODA ZA GORNJI GRAD 
Po nalogu četrte operativne cone je 

brigada junija 1944 za.pustna operacij­
sko območje Pohorja in se napotHa na 
novo območje nad Savo in Savinjo. TU 
je Slku.paj s šlandrovo brigado zabeleži­
la sijajno zmago, ko je uničila sovražllC! 
postojanko v Gornjem gradu. V teJ 
akoiji je zajela 126 vermanov in ve1iko 
količino voj~e opreme. 

Na,to sta enoti VI. in IX. brigade de­
lova1i pod Sikulpnim vodstvom operativ­
nega štaba obeh brigad. Skupno sta se 
borild na območju Trojan, na Mo1raiv­
škem in v Zasavju. 

Pri n:aipadu na sovražno postojanko 
pri sv. Katarini je padel smrtno za<1:et 
od sovražne krogle komandant treitJe­
ga bataljlona Jože Vesel-Viktor. Bil je 
hmber fant in zelo priljubljen p,ri bor­
cih; njegovo ilzgu,bo so težko preboleli. 

• čEZ CESTO, PROGO IN SAVO 

Sledlil je napad na Blagovico ilil 
Krašnjo ter urrui.čeiO\ie sovražne po,stojan­
ke na Savi. To je bil eden največjill 
us,pehov brigade, saj je z uspešnim na­
pa.dom na postojanko na Savi odprla 
pot eno,tam operativnega štava VI. in 
IX. brigade. Prek utTjene ceste, želez­
niške proge in reke se je prebilo 1343 
borcev iz dveih brigad ter operativni 
štab z zašoitmimi enotami na Dolenjsko. 
Ta akcija je tudi politično ugodno de­
lovala na prebivalce tega obm:očja. 

Po bojih, ki sta jih imeli VI. in IX. 
brigada okrog šentvida, žužemberka, 
Kočevja in okoliŠ!kill J.m'ajev, sta se obe 
enorl!i z opeiraiti'V!li!rn štabom vrnili z 
Dolenjskega nazaj na štajersko v noči 
na 25. december 1944. leta. 

,. SPET NA šT AJERSKEM 

Po zimSkii ofetrliZivi med januarjem 
in marcem 1945 sta brigadi utrpeli hu­
de udiarce. Marca 1945 pa sta se ~našli 
na Menini planini, povsem ~bkoljen~. 
Operativni. štab je dvakrat skusal prebi­
ti sovražn<filrov obroč, vendar mu to ni 
us1pelo. Po dlrugem, neuspelem preboju 
je naslednji dan prišlo do celodnevne 
bitke. še istega dne se je operativni 
Mta;b . od1ooil da se je treba izvLeči za 
vsako ceno ~ obroča in 1:Jo n,am je tudi 
uspelo. Prebili smo se čez cesto Kamnik­
Motn11k čez Kozjak na šipak in zaselek 
Gaibrje. Na tem območju sta se brigadi 
kadroivsko okrepili in nato krenili v 
akcije za dolrončno osvoboditev domo­
vdne. 

če se dame.s ozremo nazaj, smo lah­
ko zadovoljni, saj vidimo, da naša se­
danjoot slond · na načelih, ki jih je po­
magala graditi tudi Pohorska brigada. 
Borili smo se za :mnago človeka nad 
iw;.iljem. 

Ponosni smo tudi na to, ker so med 
na.mi, borci NOB, ter lijllldmi na Poihio,r­
j!ll vezi še 3~ve in še zla;sitd zrno z;a,doivoi1j­
ni, ker je ml&iii rod - talllborndkii »Mi­
loša Zidanška« talko poverzan z borci 
brigade in ker ti mladi nadaljujejo tra­
dicijo NOB. 

ADI JEVšNIK-LVOV 



naša organizacija 
Dandanes je še sorazmerno skromno število nekdanjih udeležencev NOB, ki so še vedno v rednem delovnem 

razmerju. Ta številka bi bila skromna, če bi jo primerjali s številom aktivnih udeležencev NOV. Vendar je število 
nekdanjih udeležencev NOB, ki so še vedno zaposleni, pomemben dejavnik v organizacijah združenega dela. 

Večina zaposlenih članov borčevske organizacije je organizirana po podjetjih v aktivih združenj borcev. Po­
udariti velja, da je dejavnost omenjenih aktivov v marsičem odvisna od števila članov in seveda od njihove 
aktivnosti. Navsezadnje je odvisna tudi od pomoči tn razumevanja vseh ostalih družbenopolitičnih organizacij 
v OZD. 

NAŠI AKTIVI V DELOVNIH 
ORGANIZACIJAH 

Problemi, ki se pojaviljajo 
pri zaposlenih borcih, so po­
sebne narave m se z njimd 
občinski odbori ZZB NOV 
mainj ukvairjajo. Prav zara.. 
di tega je reševanje aktuail- -
nih problemov m,posilendh 
članov borčevske org81Il.iiza­
oije v marsičem odvisno od 
uspešnega dela aktivov ZB. 
Za nekatere akti'Ve bi lahko 
trdili, da imajo vprašainja, 
ki zadevajo zaposlene boroe, 
zgledno rešena. Njihovi čla­
ni v OZD so družbenopoli.­
tično aktivni m upoštevam 
k:JOt enalmpra:ven partner v 
vseh organiziacijah ilil samo. 
upravnih organih. 

Poznamo pa orga:nizaoije 
2ld.ruženega dela, v kaiterih 
člani borčevske orgain&zaoije 
niso orgainizirani v aikitive ilil 
kjer tudi kako drugače ne 
delujejo v delovni organiza­
ciji. Seveda je tudi število 

člainov v aktivih ZB po raz. 
ličndih de1ovnih organdmoi­
jah zelo različno. Običajno 
im,ado aktivi svoj odbor ilil 
svojega predsednika. 

že doolej so posameznii 
aktivi v različnih OZD med 
seboj i:mnenjavald izkušnje. 
Takšne prilažnosti so se po­
kazale na različnih tovari­
ških srečanjih, skupnih pro­
slavah, strelskih tekmova­
njih in obiskih delovnih or­
gaiiliimcij. Vse pogosteje je 
prisoilma tdeja, da bi bila 
1laikšna oblika sodelovanja 
med aiktivi zelo lroristna tu­
di v prihodnje. Zerto so se 
:ziavzemailli še predvsem v se­
verovzhodni Sloveniji. Pred 
časom sta bila organizirana 
dva taika sestanka in sicer 
v ,Elektrok()!Vin,i' v Maribo­
ru ter v ,:2:elezarni' Ravne, v 
Ravnah na Koroškem. Sled­
njega so se udeležili pred-

S SEJE ZZB NOV RADOVLJICA 

stavni:ki aktivov ZB iz Elek­
trolmvine Martbor, železar­
ne Ravne, Gldn Nazarje, 
Rudnika svrtnca Mežica ilil 
Izletnika. Celje. Vodi:J. ga je 
predsednik aktirva :2:elezame 
Ravne. 

Na sestanku so bile imiue­
njooe izkušnje o delll.l po­
sameznih aktivov ter infor­
macije o tem, kalw so reše­
na nekatera vrprašanja bor­
cev NOV v samoupravnih 
aktivih delovnili orga,nd.~j. 
Med drugim je biilo naka­
zano vprašanje dodatnega 
dopusta, kd je v samouprav­
nih aiktih udeležencem NOV 
sioer priznoo, žal pa ga za­
radi določil Zakona, vooi,na 
udeležencev NOV ne more 
kordstiti, če skupno število 
dni po ostalih kriterijih pre­
sega trideset delovnih d'lli, 
odnosno sedemindvajset dni 
(ker se odštejejo trii dela 
proste sobote). 

Na sestanku so govorili 
tudi o družbenopolitični ak­
tivnosti članov Združenja 
borcev v deliovini orgalllizaci­
ci.jd in na terenu, o sredstvih 
kd jih aktivi prejema,jo za 
svojo dejavnost, o porrnočd 
obolelim čliainom borčevske 
organimcije, o nerešenih 
priznanjih delovne dobe 
udeležencem NOV, medse­
bojnih obiskih in drugih za.. 
devah, ki za,nimajo zaposle­
ne člaine ZZB NOV. 

Udeleženci sestanka so se 
dogovorili, da se bodo pri• 
hodnjič sestali v nekd drugi 
delovni orgainizaciji in da 
bodo do takrat že pripravili 
nekatere konkretne predlo­
ge, kd jiih bodo posredovald 
Republiškemu odboru ZZB 
NOV Slovenije iin Repuibld­
škemu komiteju za vpraša­
nja borcev NOV in vojaških 
i:nvawidov. 

STANKO SLAVEC 

Pomembne naloge v letu 1977 
Predsedswo oooi:nsikiega odbora ZZB NOV Rado,vljioa je 

na seji dne 13. januarja obravnavalo priprave za sklice let­
nih volilnih konferenc združenj borcev NOV in naloge, ki 
jih bo borčevska organizacija morala opraviti v letošnjem 
letu. Te so strnili v okvirni program, ki ga bodo dali v raz­
pravo na razširjeni seji občinskega odbora, na katerem bo­
do sodelovali predstavniki vseh 19 združenj borcev NOV ra­
dovljiške občine. Sklenili so, da morajo biti smernice za 
program izdelane že v januarju, sestanek s predsedniki pa 
bo v prvi polovici prihodnjega meseca. 

sklepalo o vsakem upravičencu in mu izdalo ustrezno potr­
dilo. 

Predsedstvco je sklenilo, da bodo letne Yolilne Y.onferen­
ce v ZB sklicali v marcu in aprilu, občinsko pa septembra. 
Do takrat nameravajo razen kadrovskih predlogov izdelati 
tudi politična izhodišča za nadaljnje delo ZZB NOV, upo­
števajoč letošnje praznovanje 40-letnice prihoda tov. Tita 
na čelo KPJ, 40-letnice ustanovitve KPS in 30-Ietnice ZZB 
NOV Jugoslavije. 

Najbolj zahtevna naloga, ki so si JO zastavili, je vseka• 
kor obravnava in reševanje vlog prosikev za priznanje dvoj­
nega štetja posebne delovne dobe med NOB. Teh je do lO. 
januarja prispelo na občinski odbor že '30, računajo pa, da 
j,ih do razpisanega roka ne bo manj kJot 60. M€:d p,rosi:lci, 
potencialnimi upravičenci, je največ gospodinj in mlajših 
aktivistov, ki doslej niso iz različnih, tudi upravičenih vzro• 
kov, uredili svojih pravic. Predsedstvo je imenovalo k že 
obstoječi komisiji za zadeve borcev in invalidov še nekate­
re člane iz združenja borcev, ki bodo sodelovali v obravna­
vanju vlog ter v pripravljanju končnih predlogov za potrdi• 
tev oziroma zavrnitev zahtevkov. Tudi ta posel mora biti 
opravljen do l. februarja, nakar bo predsedstvo končno 

Na seji so izrekli enotno podporo pobudi Pokrajinske­
ga odbora OF za Gorenjsko za ustanovitev Gorenjskega mu­
~eja revolucije v Begunjah, ki je tudi v drugih gorenjskih 
občinah naletela na vsestransko podporo. Tudi o tej akciji 
bo teirola raizprava v vcseh ZB NOV pa tudi v KO SZDL, ki 
bodo s podrobnimi načrti seznanjale čimširši krog občanov. 
Predsedstvo je razen tega sprejelo sklep o obrambnih na­
črtih svoje organizacije, sklep o podpisu družbenega dogo­
vora o ustanovitvi INDOK centra ter potrdilo za predlog 
komisije za varstvo vojaških grobišč in spomenikJV iz I. in 
II. SJV1eibOVl!le vojne, o konklretnih akcijah za 1977. leto, za ki8ir 
je namenjeno 70.000 din iz občinskega proračuna. 

JOšT ROJC 

Zvezni odbor ZZB NOV Jugoslavije 
je lani na svoji četrti sejd sprejel pra­
vilnik o pokJopavanju umrlih udeležen­
cev NOB Jugoslavije. 

Kljub temu da gre za malce nepri­
jetno temo smo menili, da moramo 
naše bralce seznanim z vsebino pra. 
vilnika. 

V pravilniku je navedeno, da je na 
celotnem ozemlju SFRJ umrli ude. 
leženec narodnoosvobodilnega boja ne 
glede na datum vstopa v osvobodilni 
boj, način, položaj in funkcijo, ki jo 
je imel v NOB in po njej deležen na­
slednje počastitve· 
- polaganje »borčevskega venca« k 

mrtvaškemu odru 
- častne straže ob mrtvaškem odru 
- zadnjega slovesa 

»Borčevski venec« je enak za vse 
ozemlje SFRJ in ima naslednjo obli­
ko: je okrogle oblike in je izdelan iz 
lovorjevih listov. Venec meri v pre. 
meru 50 cm (zunanji obod), v sredini 
pa je peterokraka zvezda iz svežega 
ali umetnega cvetja. K vencu je pri­
vezan trak v barvah jugoslovanske 
zastave na katerem je na levi strani 
napisano ime umrlega • borca, na desni 
pa »Zveza združenj borcev NOV Ju. 
goslavije«. 

V pogrebnem sprevodu mora venec 
nositi pripadnik enote teritordalne ob­
rambe, civilne zaščite. borec NOV ali 

POGREBNE 
SVEČANOSTI 

mladinec. Venec mora biti položen k 
mrtvaškemu odru. 

Naj dodamo, da je za venec dolžma 
poskrbeti organizacija ZZB NOV in si­
cer občinska organizacija ali krajev­
no združenje. 

Pravilnik nadalje navaja, da mora 
bi:ti častna straža za umrlega udele­
ženca NOB ob mrtvaškem odru, ne­
posredno pred začetkom pogrebnega 
sprevoda. Glede narave udeležbe posa­
meznika v častni straži odločajo s po. 
močjo dogovora v vodstvu krajevnih 
ali občinskih družbenopolitičnih orga. 
nizacij. 

V pogrebnem sprevodu je rpo dolo­
čilih pravilnika potrebno nositi pred 
krsto blazinico z odlikovanji, plaketa­
mi in drugimi priznanji, ki jih je v 
času življenja dobil umrld udeleženec 
narodnoosvobodilnega boja.. 

Od umrlega člana ZZB NOV se z 

govorom poslovi predstavnik organi­
zacije ali druge družbenopolitične or­
ganizacije. 

Naj dodamo, da je počastitve, ki 
jo določa omenjeni pravilnik deležen 
tudi tisti udeleženec NOB, ki ga sicer 
pokopavajo z vojaškimi častmi ali or. 
ganizirajo pogreb druge družibenopoli­
tične organizacije, družbene organiza­
cije, organizacije združenega dela ali 
druge institucije po predhodnem do­
govoru med organizacijo ZZB NOV in 
organizatorji rpogreba. 

S častmi, ki smo jiih navedli, se 
ne pokopavajo, kot je navedeno v pra­
vilniku sledeče osebe - udeleženci na­
rodnoosvobodilnega boja: 
- kdor se je z oporoko 811d ustno v 

času življenja odrekel teh časti; 
- udeleženec, ki je bil s pravnomoč­

no sodbo sodišča .obsojen na nepo. 
gojno kazen odvzema prostosti za 
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V TISKOVNI SKLAD TV-15 
vlagajo občinski odbori ZZB 
NOV in ZRVS, družbenopolitič­
ne skupnosti, družbenopolitične 
organizacije, delovne organizaci­
j~ in posamezniki denarne pri­
;;pevke po svojih možnostih in 
preudarku. 

* TISKOVNI SKLAD TV-15 prJ 
republiškem odboru ZZB NOV 
Sloveni.je se uporablja za denar• 
no podporo glasilu ZZB NOV 
Slovenije in ZRVS Sloveni.je za 
premostitev težav ob raznih po­
dražitvah papirja, tiskarskih sto­
ritev ter .povečanju drugih stro­
škov, ki jih terja sodobnejše ure­
janje in tiskanje glasila. 

* TISKOVNI SKLAD TV-15 
upravlja petčlanski odbor, ki ga 
imenujeta republiška odbora 
ZZB NOV Slovenije in ZRV Slo­
venije. 

* Odbor daje o svojem delu in 
o stanju sklada poročilo repu­
bliškima odboroma vsako leto. 

* Sredstva TISKOVNEGA 
SKLADA TV-15 se zbirajo na te, 
kočem računu: Republiški odbor 
ZZB NOV Slovenije, številka 
50100-678-45473, tiskovni sklad 
TV-15. 

kazniva dejanja proti temeLjern so­
cialistične samoupravne ureditve 
Jugoslavije in varnosti dežele ali 
za kakšno drugo hujše kaznivo de­
janje, storjeno z naklepom; 

- kdor je bil zaradi delov,a.nja, kli na­
sprotuje oonO'V:nim ciljem ZZB NOV 
Jugoslavije oziroma zveze komuni. 
stov Jugoslavije, izključen iz član­
stva ZZB NOV. 

Organizacija pogreba 

Organizacijo pogreba umrlega ude­
ležem~a NOB, kd je določena s tem 
pravilni.kom, prevzema organizacija 
ZZB NOV v sodelovanju z organizaci­
jo Socialistične zveze delovnega ljud. 
stva, z drugimi družbenopoHtičnimi 
organizacijami in seveda z družino po. 
kojnega če tega niso prevzele že dru­
ge organizacije (organizacije združe­
nega dela, družbene organizacije itd.) 

Občinske organizacije oziroma oib­
činski odbori ZZB NOV morajo sode­
lova:nje organizacije in združenj pri 
rpogrebih določiti s svojimi pravilniki, 
pri čemer upoštevajo po,sebnosti in na­
vade v posameznih socialističnih re­
pUJblikah in pokrajinah. Pri visem tem 
pa morajo seveda uipoštevati tudi cl,o. 
ločila pravilnika o katerem smo dailles 
govorHi. 
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Nikoli ne sme človek, kot posameznik, niti narod kot celota misliti, da je zanj prišel konec. Kljub strahotam! So pa strahote, 
ki jih lahko doživi in doume v pravi meri le človek! Obupati pa kljub temu ne sme! Tudi takrat ne, kadar celo narava pobesni in 
svoj bes strese nad ljudi, da se v trenutku zavedo, kako majhen delček narave je človek in kako bedna in nemočna bitja ostajajo 
ob vsem. 

Izgubo posesti lahko nadomestimo. Za vse ostalo zlo nas potolaži čas. Le eno zlo je neozdravljivo in naj.bolj nevarno, če na­
rod dvigne roke od sebe! 

1 
Trenutek, pravzaprav samo dva trenutka sta bila potrebna, da je stari Breginj klonil. 

Debele kamnite stene starih hiš so v obeh vojnah kljubovale granatam, strehe divjemu 
pišu vetra, ki ima tu pod Kaninom, kot pravijo domačini, vedno mlade! Lani pa je stari 
Breginj klonil, klonil počasi kot starec, ki si z drhtečimi rokami in z drsajočimi koraki 
Išče v poletni vročini prostor ob studencu, kamor bi rad pokleknil, da bi se napil sveže 
In hladne vode! 

Sta.rega Bregm,ia ni več, ostalo je 
116:00r le še nekaj hiš, kd so si jdh uspeli 
eoopodaI'ji temeljito preu,redit.d in pa 
inek.a.j hiš, ki sedaj sodijo pod okrilje 
spomeniškega varstva. Rojeva se nov,i 
Breginj! še več, rojeva se jutrišnji Bre­
en.i z n<YVimi navadami, z drugačnim 
nač:iinom filvljenja, k:i ga ne bodo pri­
nesli novd. ljudje, temveč ga bodo mo­
mld zaživeti. seda.nji Breginjci-domačtini! 

Stare navade so še vedno zakoreni­
njene, zaikopane globoko v nas, morda 
~loblje kot krste naših prednikov. Tudd 
Bregiinjci im~jo svoje navade, svoje že­
lje ;in zahteve, življenje, ki ga ne živijo 
sanlti. zase, kot so ga nekoč, ko so za 
Breginj vede1i le domačimd in le redk.i 
t,ujCii.. 

Tudi v novem Breginju, ki ga zdaj 
gradijo, se bodo dela nek:oč konoala. 
Ostali bOdo domača.ni, pove6in.i starejši 
Ljudje, kii bodo morali sprejeti nove na· 
vade, drugačen način življenja 1rot so 
ga bili leta in leta vajeni živeti za de­
beliimi :llidovi svojih hiš in ogra.jenill 
dV'orišč. 

Z najmočnejšimi koreninami se ovije 
srca ljubezen ·do grude. človeku, po 
svetu pregnanemu ali iz zemlje izruva­
nemu, se toži najprej po koči, po nji­
vah, po senožeti, celo po siromašnem 
lazu, nato šele po materi, sestrah, bra­
tih . • . V nas vseh se pretaka kmečka 
kri in v tej krvi ljubezen do zemlje. 

V novo okolje se bodo zagotovo naj· 
težje vmveli kmetje in pa seveda tudi 
tisti, ki sicer niso kmetje pa brez zem­
lje ne morejo živeti! Novo naselje Bre­
ginja je kaj malo podobno nekdanjemu 
Bregd.rl!ju, strnjenemu, kmeokemu nase· 
lju_ Ne da bi zagovarjal sta110, vendar 
tu so ljudje, ki drugače lrot so živeli 
celo življenje, tudi v prihodilije ne bodo 
mali živeti. Razen seveda wjem, ki po­
trjujejo pravilo! 

Nwi Breg,Lnj raste in se ramja v 
novo urbano celoto. In ko bo Breginj 
tak, kakršnega so si zamislili načrto­
-valci, bo poskrb1j€1110 v Breginju za vse. 
Za mlade, za stare, za družabno življe­
nje vseh! Tudi m ži'V'ino tistih nekaj 
kmetov in gospodarjev kmetij v Bregi­
nju, ki imajo zdaj po raznih »šupah« 
in »lopah« še po nekaj glav živine. 

»Posebno veliko živine v Breginju 
nilkoli ni bilo. Takole okoli 130 glav pa 
skoraj vedno. Zda,j po potresu je te 

Včasih je imela kmetija ALDA BRI­
CA v Breginju številko 151; Ce bodo 
dela potekala po - načrtih, bo že 
letos tudi za njega in njegova- družino 
zagotovljena hiša. 

Aldo ima 47 let, kmet je bil vse 
življenje, vendar danes še ne ve kaj bo. 
Sam je prepričan da bo še vedno ostal 
kmet, saj kaj drugega v življenju sploh 
še ni bil. 

zivme ravno za polovico manj. Naš 
kraj tudi ni bil posebno kmetijrSk,o na­
preden. Večino krnv smo še do potresa 
naravno p11Lpuščali. Sam sem redlil vča­
sih dva, včasih celo tri plemenske ruke. 
Lani spomladi je sode1ovanje s kmetij­
sko zad,rugo, ka,r zadeva odkup mleka, 
nekol-iko zaživelo, saj so iz vasi vsak 
dan odpeljali ok:oli 500 hltwv mleka. 
Prej so vaščani delali sire sami doma, 
zdaj pa je v v:tsi manj živine pa ljudje, 
ne vem zakaj, zoipet delajo raje doma 
sir kot da bi mleko prodali. Le okoli 
120 do 140 litrov se ga trenutno še zbe­
re vsak dan v Breginju. Večino živine 
smo prodali! Prej sem imel v hlevu 
vedno po pet 11,li šest glav govedi in še 
kakšinega konja. Zdaj imam le tri ovce 
in eno telico pri znancih v reji. za vsak 
primer veste, če bom še kdaj kmet! 
Vidite, pri 47 letih se moram spraševati 
ali bom kmet ali ne? Pa kaj naj bli bil 
sicer drugega kot kmet, vendar ... 

- J 
Zgrooi1i nam bodo hišico, ta.ko kot 

ostaLim vaščanom in pravijo, da bo 
zgrajena že letos, da se bomo že letos 
preselili iz te barake, kamo,r smo se 
vse1i1i pred mesecem, kmalu za tistim 
hudim mrazom. 

Sena imam za to živ.Lno, kolikor jo 
imam sedaj, nakošenega za dve in celo 
več let, ·vendar, če samo eno leto ne 
bom pokosil vseh teh naših košenic, se 
bo zarasla rorbida. 

Zdaj v Breginju delajo skupno hleve 
za živino iz cele vasi. Seveda, k novim 
hišam ne sodi še hlev, tako kot nekoč, 
to dobro vem, vendar se mi kmetje 
vprašujemo in prav zanima nas, kako 
bomo gospodarili v tem skupnem hle­
vu,« je bo~j zase kot za zapis v beležko 
razmišljal kmet Aldo Bric. 

Pri nas v Slovenijri. že imamo nekaj 
skupnih hlevov, kjer kmetje z več ali 
manj uspeha dobro gospodarijo. Vedeti 
pa marramo, da so bili ti skupinsk,i hle­
vi, vsaj do sedaj, zgrajeni na kmetij­
sko dokaj razvdtem območju in pa tam, 
kjer so bili razviti medsebodni odnosi, 
kjer so sd kmet.je z ekonomsko raču­
nico za prirejo mleka ali mesa v takih 
hlevih na čistem. Tu v breginjskem 
kotu, kjer kmetdij,stvo še ni tolik:o na­
pred.ovalo kot drugod, se kmetje, zdi 
se, da u,pravičeno sprašujejo, kam in 
kako s kmetijstvom v prihodnje? 2e 
letos bodo zgrajeni skupni hlevi. V Bre­
ginju za 60 glav, za neka,j manj glav 
pa v Robedišču in Podbeli, kasneje pa 
še v Sedl,u, Stanoviišču in Volarjruh. 

Nedviomno čaka tudd kmetijske stro­
lrowlijake s tega območja dokaj težka 
in odgovorna naloga. Da bodo uspeld 
kar najbolje orga:nizirati delo in vse 
ostalo kar sodi k delu v skupnem hle­
vu, tu,di odnose, bodo moraii prehiteti 
celo zakon o združenem delu. Pni tem 
se bodo srečevali z v,rsto neznank! Ven­
dar v to kislo jabolko bodo mo,rald 
ugr1e-niti vsi, tako kmetje kot tudi stro­
kovnjaki in polirti6ni. delavci v oboini. 
Namreč v hleviih bodo imeli kmetje po 
eno, nekateri po štiri, drugli zopet po 
dve glavi živine ... Kako torej konkret­
no v teh skupnih hlevih deliti delo, de­
uti sredstva, deliti dohodek, riziiko?! 
Tega naimreč vse do sedaj ni še nihče 
natančno povedail. žal tudi zak:on o 
združenem de1u. ne! 

Od živijenja nikoli ne zahtevaj več, 
kot ti lahko da, kajti to je edini način, 
da nismo nesrečni! 

Tega načeia se skromni Bregjnjci do· 
bro zaveda,jo. Sitari in mladi! Preveč 
gorja so že občutili na svojd Jrož;i. Pa 
vendar ne mo!l"ejo brez želja! 

StareJši vašča111i so se ka.j radi db 

1 
prostem času, predvsem pa ob nede­
ljah, zbiraLi v vaški gostilni. Zdaj te 
go,stilne, kjer so tekli vsakdanji pogo. 
vori, razširjale novice, sklepale lrupč,ije 
in poznanstva, ni več. Ti ljudje pa so 
še ostali in žiVijo še vedno v Breginju. 
V no,vem Breginju! 

Mladi so se zbirali v prostorill pod 
nekdanjo pošto. Tam so imeli celo svoj 
klub. Okoli 30 mladih je bilo v tem 
klubu. Družabno življenje je bilo že 
dokaj razvito. Zdaj ponovno oživlja! 
Vendar kljub temu, ko bo v novem Bre­
ginju zgra.jena še šola, vzgojnovarstveni 
zavod, trgo,vina z biiejem, se bo-do tudi 
mladi, vsaj tako pravijo, še vedno spo­
minjali starega Breginja, čeprav bodo 
živeli v novem in se jim bo čez čas 
novi Breginj še bolj priljubil in z njim 
vse, kar bo novega v njem. Kajti z raz­
vojem Breginja bodo rasli tudi sami! 

V mladosti so solze brez bolečin, 
v starosti bolečine brez solza! 

Marijo Bric iz Breginja je bolezen 
priklenila na stol. Pomaga si le s pa­
lico, kot pomOč namesto tretje noge. 
Njihova hiša v Breginju je še lani ime­
la števHko 151. Tudi še danes dobivajo 
pošto na to hiš.no števiilko, če.prav s si­
novo družiino že nekaj časa živi v ba­
raki. Marija Bric je stara že 75 let in 
kar pol stoletja je preživela v hiši šte­
vilka 151, ki ni preživela po,tresa ... 
Solze so se ji že zdavnaj osušd!le. Pre­
več je bilo zanJo na tem svetu že gorja! 

2elezo se kali v ognju, ljudje v ne­
sreči! 

Kaj bo Breginju prinesla letošnja 
pomlad? To se vprašu,jejo domačini. 
Obeta.jo si veliko! Hvaležni so vsem, 
k.i so kaTkoli p11ispevali za njih, da Jim 
je bilo takrat, k.o jim je bilo najhujše, 
vsaj nekoliko lažje! Niso bili sa,mi in 
to jim je veliko pomenilo. KLjub vsemu 
pa nestrpno pričakujejo, kaj jim bo 
prinesel letošnji, predvsem letoŠll'lji Bre­
ginj. 

Prego,vor pra,vj, da se dan po jutru 
ravna! In če se bo lanski Breg:inj ra,v­
nal po leto,šnjem in ta po prihodnjemu, 
bo z;rastel res prav:i Breginj, breginjski 
Breginj, v katerem bodo zaživeli Bre­
ginjci, čepra,v v novih hišah, tisto bre­
ginjsko življenje, kakršnega so bili va­
jeni živeti, odkar živijo v Breginju. 
Samo ta,k Breginj bo njihov Breginj. 
Zatorej PJ1isluooimo njihovim željam! 

Riba v vodi molči, zver na zemlji 
besni, ptič v zraku žvrgoli. Breginjci 
pa imajo v sebi tišino morja, besnenje 
zemlje in godbo zraka! 

In tega ne smerno pooabim., seveda, 
če želimo, da bi se Bregin:joi v svojem 
Breginju počutili domači.ne! 

TONE URBAS 

••••••~cts•••••••<t•••••••ct••••••·••l!&•tt••1t••e•••et-e1ta·:1~;,;,t,.1t,etie~@oeo••••••••••8e,~e>•ee•0ei.t~•'i•,1t,oi,et,ct••e~,,ee~s\tser.t••c1toe••cte•oft o • • • • • 
1 Vedno delavni-nikoli utrnjeni! 1 
• • • • : Združenje borcev iz Kobarida ali še več družin ostane brez strehe zacijah, kar je tudi razumljivo,_ sdia_j =• 
• združuje borce iz Kobarida in vasi nad glavo. tu živimo in dobrro poz;namo lJu , 
• Sužid, Svino, Trnovo, Ladra in Tudi 21ahtevike za priznanje statu- njihove zahteve, želje in potrebe. • 
: Smast. Kar 256 članov šteje ta orga- sa ·borca smo do sedaj uspebno re- Vprašali ste s kate,rimi organiza. : 
• nizacija, katere tajnik je že deseto šili za vse, ki so izpolnjevali pogo- oijami v kTaju najbolj sodelujemo? • 
• leto ALFONZ PERAT, s katerim sva je. So še vedno neka1teri, ki hočejo Moram reči, da z vsemi, poSBbno pa •i 1 se pred dnevi pogovarjala o delu na vsak način uveljaviiti priznanje še s planinskim dlrUJštvom in osnov• 
• njihove organizacije. Tako je pove- statusa borca, čeprav nimajo za to no šo}o. V plmin:skem društvu so • 

:
• dal. pogojev. Ce,1o trikrat zapored smo najštevilnejši študenti s katerimi : 
• »Tako kot povsod po Sloveniji dobtli zahtevke nekiaterill, ki jim smo navezali dokaj tesne stike. že • 
• se tudi naša organizaoija ZB sreču· statusa boroa komisija ni priznala v;rsto let skrbijo za spominska obe• •• 
• je s številnimi vsakodnevnimi teža. pa še kar naprej vztra;jajo s svo- ležja na težko dostOlpinih krajih na • 
: vami, zato jih posebej ne bi našte- j1irni zahtevki. Krnu, Dovc planini, na Stolu, Mata- • 
: val. Posebno vprašanje je tudti vpra- jurju in drugod, kjer so naši tova- •: 
• Morda bom neskromen, vendar šanje priznanj statusa borca bo,rcev riiši žirtvovail:i največ, kar lahko žft-
• moram pohvaliti našo organizacijo, prekomorskih brigad, pri čemer os- vuje človek za svojo domov:ino! Os- : 
: naše olane, ki so se od prvega do tajamo v večini primerov nemočni. novnošolci pa so pred· dvemi leti I 
• zadnjega vključild v številna dela in člani naše organizaoije se tvorno nared:iLi slm1ptu,re, Jih postavili na • 
• a..l{cije, da bi bile posledice po potre- vključujejo v vsa družbeno-poHtična sedem mest v okolici Koba;rida kjer • 
: su kar najhitreje odpravljene. doga}anja v kiraju in občini. Celo v so padli borci in domačti.ni Ob takiih •• 
: StanovanjrSke težave borcev smo republiki imamo svoje.ga predstavni· obeležjih se seveda zberemo ob po- I 
• hneli do potresa v celoti urejene, ka. Nekateri člani imajo po dve a,1i sebnih pr~ in z mladimi • 
• sedaj pa jdh rešujemo po svojih mo- celo po štiri funkcije. Sveda smo ALFONZ PERAT, dolgoletni tajnik obu,ja.mo spomine na težlke dnti naše • i žn.ootih, saj veste kako je, če sto najbolj delavni v k.rajevndh organi!.- krajevne organizacije ZB v Kobaridu revolucije!« TONE URBAS : 
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kulturni obzornik 

BOJ ZA VSE BOLJ ČLOVEŠKI SVET 
Samo eno izmed vprašanj, ki jih je prinesla akcija čLOViK, DELO, KULTURA: »Smo uspeli, da se bo naš delovni 
človek in občan otresel vezi in spon miselnosti, da kultu ·a ni za delovne in žuljave ·roke?« 

Mnogo je bi1o na,p:iisanega o akciji 
»čloivek., deil<0, ku1tum«. Toil.d,ko, k!o1ikor 
tJa skurp,na akcija i2lvršnega komiteja 
predsedstva CK ZK Slovenije in slo­
venske izdaje čeJSnika Komunist, v ka­
tero je bila vključena tmdi soci:aMstična 
meza, prav gotovo zasluži! Med dn1gim 
to, da z dvigom delavčeive kulturne rav- · 
ni dvigamo njegovo izobrazbeno raven, 
s čimer ga hkrati usl)'OSaibljiamo za od­
govornega in us.tva,rjalnega sa,mouprav­
ljalca. Slednje pomen<i, da brez kurture 
ni uspešnega samoupravljanja, vemo 
pa, da brez uspešnega san:noupravljanja 
tudi ni socia1izma. Zaito: Kadar gQIVO• 
rimo o naši kulturi, iah!ko govorimo 
samo o socialistični samoupravni kultu. 

veniji, tako v krajevnih s:k.UJI)nostih kot 
v oTganizacijah zJdruženega dela, v šolah 
in na univerzi - objav,ljene v sloven­
ski izdaji oosnika KomU111i:slt, nas ob teh 
iskrenih prizadevanjih za uvelj,avljanje 
samoupravne in demokratične kulture 
spremlj,a neko topilo notranje zadovolj­
stvo, k!i bi ga lahko imenovali tudi zah­
valo vsem, ki so nrum v deivetna,jstoše­
stdnsedemdesetem letu darovali akoijo 
»č1ovek, delo, kultura«. · 

Kdo bi se ne razveselil mIBdi, da je 
akcilj,a »človek, dero, k'1111tura« dokazala 
široko in množično zaivzetost za ustrvar­
jalrrosrt, pa naj bo le-ta še talko skJrom­
na in samorastniška! Mi tega, da je bi· 
la ta plemenita akoija tudi boj proti 

Revolucionarna in osveščevalna vloga kulturnega snovanja je bila potrjena v na­
šem narodnoosvobodilnem boju. 

ri, kii v svoji vsebini povezuje mnogo 
več kot samo ku1tumo snovanje, kar 
je bilo ob akci,jd »Clovek, delo, kultu­
ra« ne enkirait poudalrjeno. 

Prnv v teh priza,devamtjd!h podruib­
lj anja ku}ture in kulltume poutike, ki 
naj bi se tudi v prihodnje odvijalo pod 
vodstV1om zveze komunisrov kot nujna 
posledica in potreba našega vedno bolj 
razgibanega in vsebinsko bogatejšega 
življenja, je akcija, namenjena človeku, 
kulturi in delu, dala pri:Slpevek ogromne 
vrednosti. In ko tak:o prebimmo odmev­
ne zapise o akciJi »d1!JV'ek, delo, k:Ultu­
ra« - izvedena je bila širom po Slo-

DOB 
Brigada Gubca, hej! 
Dolina Mirne, 
sovražnikova, doklej? 
Potrpljenje nas mine. 
Fašisti v gradu Dob, 
oboroženi so do zob, 
za debelimi zidovi, 
njihovi bodo grobovi. 
Udarna sila 
zidove ruši, 
trojka bombašev 
se dosti ne trudi, 
za·vzema nadstropja, 
k tlom jih prisili, 
fašisti na kraju 
za mir so prosili. 

SRECKO GRASIC 

K obletnici napada na Dub v Mirenski 
dolini, poklanja borec II. čete II. bata­
ljona Srečko, vsem borcem Gubečeve bri­
gade, do sedaj iie noobjavljeuo pe,,e.m. 

težnjam odtrgati kuilituro od življenja 
in združenega dela ter jo dvd,g\ni<ti nad 
vsa družbena dogajanja. V naši belež­
ki so našle svoje meSJto k!ritične besede, 
na,perjene proti vsem tiist:ilm, ki prera­
di ločujejo poklicno od ]li,ubdteljSlk:e ku.1-
tUJre pa očitek, da vse preveč govorimo 
o denarju ter mnogo premailo o vsebi­
ni in izročilu sooialistične samou,praivne 
kUJ1ture in ob tem kaj radi pozablJj,anro, 
da lahko dinar, ki ga imaimo na voljo, 
z delovno zagnanostjo in pl1iipadnostjo 
stvari, potrojimo. Prebrali smo tudi, 
da je na teh KOOlunistovih tednih na­
predna misel dobesedno zaživela. 

Ob vsem lem ugotov~tve, da razpra­
ve niso bile pov,sod enako dobro pri­
pravljene in poUtično podkrepljene, pre­
več manifestativne in prema,lo dekwne, 
in da so tudi srec:Hine, v ka,terih akcije 
»človek, delu, kultura« sploh niiso iz. 
vedli, ne zmanjšuje pomena te akcije 
izvršnega komiteja predsedstva CK ZK 
Slovenije in slovenske izda,je časnika 
Komunist, Omenim je namreč tireba, da 
so bHi skoraj povsod sprejeti programi, 
kako naj prizadevanja na področju utr­
jevanja in razširjanja sairnioupravne so­
cialistiČiile kulture, katere nosilec je in 
mora biti ljudstvo, zgledajo tudi v pri­
hodnje. 

Hkrati se je postavilo vprasa.nJe, kar 
je povsem razumljivo, kaj storiti, da bi 
v okviru tovrstnih prizadevanj postala 
akcija »človek, delo, kultura« naša stal­
na praksa. Vprašanje, lmt.,eremu wnest­
nosti (in ob predpostavki, da bi mu ne 
utegnili dovolj pozorno p,risluhn,irtli, ce­
lo zaskrbljenosti!) v prid goV:Ol'i. tudi 
ugotovitev, da smo prvič v razvoju na.še 
saimoupravne socialistične dTUŽbe, kar 
niti ni tako kJratko · obdobje, posvetili 
takšno pozor.o.ost kulturi v vseh nje­
nih razsežnostih. ~veseljiva ugotovi­
tev z žalostnim prizV'Okoan, bi lahko 
rekJli! Posebno ob resndci, da je kultu­
ra tudi odnos človeka do človeka, de­
lavca do sode1avea, človeka do okolja, 
kar je bik> ob akciji »Olovek, delto, kul· 
tura«, ki bo uradno sklenjena maja le­
tos, podčrtano poudarjeno. 

V imenu sledin.jega mo11amo storiti 
vse, da bo akcija »Kuilitura, delo, člo­
vek« pootaiia wajna sestavina našega 

kU!lturnega prostora, saj gre za akcijo 
izjemnih razsežnosti, ki so jo v svoj 
program sp,reJele že vse slovenske obči­
ne in ki je, čeprav v samo slabem le­
uu, pustila z;a seboj trajen pečat. Napa­
ke, ma1odušnost in sipanje na že do­
seženem, bi se nam utegnilo kdaj tu­
di k,reipko maščevati. 

strahu bi pravzaprav ne smelo biti. 
Za n;;i;mi je leto, v kaiterem so se komu­
nisti ·oclikri:to pogovori.Li o položaju kul­
ture ter o svojem delovanju na tem 
področju. Kada.r pa se komunisti kaj 
cliogovo,re, mOll'a biti to tudii storjeno. 
Odgovornost je veil.iJka in naloga nič kaj 
laihka! Z eno misffii1jro: Gre za širjenje in 
pi,isotn:o,st kulture tam, kjer do danes 
še ni prodrla, tam, kjer delorvni ljud­
je živdjo in delajo, v vseh porah naše­
ga socialističnega živtjenj,a. 

Le tako bo lahko kultura res,nični 
odraz naše družbe. Le tako bomo lah­
ko mtrno in s pogledom, ki ne bo po­
vešen, priltroiln:o odgovo,rili na eno iz­
med VJ;>rašanj, postawjenem ob tednu 
»o1ovek, delo, kultura« v Postojni. »Smo 
uspeli, da se bo naš delovni človek in 
občan otresel vezli in spon miselnosti, 
da krutura ni za delovne in žuljave ro­
ke?« je v,praša'1 Mladen Županič. Le 
tako bo naša kmtura zwiV'ela v duhu 
S!Pl'eje,tega zakona o združenem delu in 
njeg:ovih revolucio,narnih načel, le tako 
bo kultura posta,1a sestavina našega 
V1saikdanjega življenja. 

Ob koncu predstavitve akcije ))člo­
wk, de'lo, kultura« bi veljalo opozoriti, 
da vsebinsrko še tako bogait delovni 
p>ro,graim ni vedno porok za usipešno 
akcijo! Na1j ob tem zap<išeuno besede 
F.ranca šetinca sekretarja izvršnega kO­
mitej a predsedstva CK ZK Slovenije: 
» ... da moraimo razvijati vse V1rste boja 
za vse bolj človeški s,vet, ki ga brez so­
cialisbične saimoupravne ku1tUJre v na­
ših družbenih razmerah ne bo mogoče 
bojevia,ti in izbojevati!« To pa pomeni 
boj z vsem !barom, z zavzet;o pri;padno­
stjo domoviini, v katerega mora biti 
vključen sleherni izmed nas, tako v de­
lovnem kot v domačem okolju, kajti 
soctrulistiČiila samOU[)ravna kultura ni le 
stvar nekaterih, temveč vseh orga,nizi. 
ranrih SIOciaJJis,tdčnrih sil, posebno kJomu· 
nistov, kair je po,trdila trudi aikcije »člo­
vek, delo, kultura«. 

MILENA šTRAJNAR 

BEŽIGRAJSKA GALERIJA 
V Bežigrajski gaJer,iji · na 111tovi cesti 

v Ljubljani razstavlja svoja dela aka­
demski slikar MILAN FRAS, član beži­
grajske sekcije DSLU. Razstava bo od· 
prta do 29. januarja tega leta. Akadem­
ski slikar Milan Fras se je r,odil 16. sep­
tembra 1921 v Gorenji vasi nad šklofjo 
Loko. Slikarstvo je študiral na akade­
miji za likovno umetnost v Ljubljani 
pri profesorju Gabrijelu Stupici, kjer 
je leta 1950 diplomiral pri profesorju 
Mariju Preglju. Je član Društva slO<Ven­
skih likovnih umetnikiov in njegove Be­
žigrajske sekoije in se je doslej pred­
stavil javnosti z mnogimi samostojnimi 
in skupinskimi razstavami. Od leta 1950 
dela na šoli kot likovni pedagog. Med 
naslOVi. njegovih slik najdemo tudi na­
slednje: vojna, vrnitev, obram, na de­
želi, potres, babica, Krka, sorško polje, 
barje, ona on, kar vse dokazuje, da se 
zanima po eni strani za intimno izpo­
ved o domači pokrajini, po drugii pa za 
človeške in družbene odnose ter do­
godke. 

RAZPIS 
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ZA NAGRADE 
,,4. JULIJ'" 

1 

Svet Sklada Zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije za pode1je­
vanje nagrade »4. julij« poziva dr­
žavljane, organizacije združenega 
dela, združenja in društva, samo­
upravne interesne skupnosti, druž­
benopo<litične organiazcije in dru­
ge, da predlagajo kandidate za 
na,grado »4. julij« ,ki se bodo po­
deljevale v letošnjem letu. 

V poštev za nagrajevanje pri­
dejo stvaritve in dela, objavljena 
ali ustvarjena v letu 1976. 

Nagrade se podelujejo za ob­
javljena in izvedena umetniška 
dela in stvaritve na temo naro­
dnoosvobodilne vojne in sociali­
stične reivolucLje iz: književnosti 
(semkaj sodi tudi mladinska in 
ot110ška literatura), publioiJst'ike, 
zgodovinskih in drugih družbenih 
ved (vključujoč učbenilke .itd.), 
likovnega in glasbenega ustvarja­
nja, scenskih umetnooti ter frHma. 

Denarne nagrade se pode1ju­
jejo posameznikom, priznanja pa 
skupini, znanstverni ali stroko'Vru 
ustanovi, družbenopoutični ali or­
ganizao~ji združenega dela, 2ldru­
ženju ali društvu. 

Predlogi za nagrade »4. jul'iti« 
morajo biti dokumentirani in ob­
razloženi, vsebovati morajo dovolj 
elementov za oceno vrednoti dela 
ali stvaritve ka'ndidatQIV, prool:o­
ženih za nagrado. Dela s področija 
knj,iževnosti, publicistike in zgo­
dovinskih ved mora predlagatelj 
poslati v najmanj treh pr,imerikih. 

Svet Sklada bo odločal samo 
na osnovi dostavljenih predlogov 
in ne bo po lastni iniciativi r,az. 
širil seznama kandidarov nfuti ne 
bo razpravljal o predlogih iz mi­
nulih let. 

Rok za sprejem predlogov je 
15. marec leta 1977, nagrade pa 
bodo podelili ob Dnevu borca. 

Svet Sklada ZZB NOV 
Jugoslavije za dodeljevanje 

nagrad »4. julij« 

Začenja se novo leto mednarodnih od­
nosov. Kaj bo v njem prevladovalo: mi.r 
ali vojaški spopadi? Fotografiji sta s 
svetovne razstave fotografije v Amster­
damu. Foto: E. šelha.us. 
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Prizadevni tako kot nekoč 
borbe. Ko,t zanimivost so na dvorišču 
na ogled tudi vešala, na katerih se je 
po končani vojni obesil zločinec Rudolf 
Hoss. 

Vrnitev domov je bila sicer napolnje­
na še z nekaterimi ogledi turističnih 
znamenitosti, a pretresljivega vtisa ta­
borišča Auschwitz tudi pijača, glasba in 
humor niso mogli pregnati. 

Januarja in februarja se bodo v 
vseh slovenskih občinah zvrstile red­
ne letne konference borčevskih orga­
nizacij. V nekaterih občinskih or• 
ganizacijah ZZB NOV so s priprava­
mi gradiva za konferenco šele' na 
začetku, marsikje pa so se že dogo. 
vorili, katerim težavam bodo na kon­
ferenci in seveda tudi v prihodnje, 
namenili največ pozornosti. 

Občinska organizacija ZZB NOV 
v Ajdovščini vključuje v 34 borčev­
skih in dveh invalidnih združenjih 
kar 3.148 članov, med katerimi je kar 
891 žensk. Spričo tega, da na pod­
ročju ajdovske občine živi še dokaj 
številno kmečko prebivalstvo, sva ob 
nedavnem pogovoru z DANILOM 
KOMACEM, predsednikom občinske 
organizacije ZZB NOV v Ajdovščini, 
posvetila večino pogovora prav teža. 
vam in delu, ki se nanaša na delo 

Predsednik občinskega odbora ZZB 
NOV v Ajdovščini Danilo Komac 

• KOPER 

Koprsko gledališče v duhu 
JLA 

Tudi v koprskem gledališču je bila 
svečana akademija ob prazniku JLA. 
Ob tej priloonosti so prebrali številna 
imenovanja v višje vojaške čine. Sledil 
je kulturni program, ki so ga pripravi­
li mladinci osnovnih in srednjih šol. 

Potrebno je poudariti, da je obala 
pravzaprav že celo leto živela v atmo­
sferi praznovanja obletnic JLA in osvo­
boditve naših narodov. Med letom so 
potekala številna tekmovanja v tem du­
hu in kulturne prireditve s slavnostnimi 
akademijami. Tudi mladina se je vklju­
čila v ta prnznovanja in imela številne 
konference na vseh stopnajh šolanja na 
temo »35 let vstaje in 35 let JLA«. Tako 
ohranja in razvija revolucionarne tradi­
cije. 

Delegacije w obiskale tudi obmejne 
enote JLA. Pri vsej tej dejavnosti so v 
ena\kii meri sodelovali ZRVS, SZDL DPO 
štabi TO, ZSMS ter odgovorne struktu: 
re občinskih skupščin in obalne skup­
nosti. Pomoč je bila tudi materialna, 
kar je še dodatno vplival•o na uspeh 
celotne in široko zasnovane akcije. 

šTEFAN CAFUTA 

• CERKNO 

Obiskali smo Auschwitz 
Turistično društvo in ZZB Ce,rkn.o 

sta organizirala tridnevni izlet v Avst,ri­
jo, češko in Poljsko v začetku mese­
ca oktobra. Avstrijo več ali manj že 
po,mamo, ali pa smo vsaj slišali :z;a nje­
ne _turistične znamenitosti predvsem v 
arh1te1kturi, češko pa smo s,i žal lahko 
ogledovali le v t€mi. Po precejšnjih za. 
mudah na carini smo kljub vsemu in 
po izredno naporni vomji dospeli na 
oHj. Kot vemo s,o bHe nekdanje poljske 
vojašnice spremenjene v eno najs,ta:a­
ho·tnejših nemških maščevalnih tabo­
rišč. Veilike iz~, v k.M«ih 

njihove organizacije, v kateri so 
vključeni tudi številni kmetje-borci. 

))Večina kmetov-borcev iz naše­
ga območja je bila v prekomo,rskih 
brigadah«, je pripovedoval predsed­
nik Komac, »zato je tudi razumljivo, 
da smo v zadnjem času prejeld skoraj 
500 vlog za priznanje statusa borca. 
Do sedaj smo uspeli ugodno rešiti 
le 110 prošenj, oziroma zahtevkov. 
Moram reči tudi to, da je oilo med 
temi 110 ugodno rešenimi prošnjami 
le 20 prošenj delavcev, vsi ost,ali pro­
s,iJci pa so biLi kmetje. števHni ikJmet­
je-borci, zxlaj tudi kooperainti ,kmetij­
skega kombinata v Vipavi, so si ku­
pUi od tri, šti,ri, v večini primerov 
do pet let, v izjemnih primerih pa 
tudi deset let manjkajoče delovne 
dobe, tako, da zxlaj poleg tega, da 
wspešno sodelujejo s kombinatom, 
prejemajo tudi borčevsko pokojnino. 
To pa se v veUki meri odraža tudi 
v osebnem življenjskem nivoju, kot 
tudi v vedno hitrejšem napredlku na­
ših vasi!« 

- Nam lahko poveste, kako je 
od uvedbe delegatskih razmer•i:j, na 
vašem območju :z;ažiivel delega>tski sis­
tem? 

»V teh dveh letih, moram reči, da 
so se vsi aktivni č1,ani naše ZZB 
NOV v Ajdovščini vključili v delegat­
s,ki sistem, saj imamo delegate bor­
ce doma.la v vseh zborih občine, v 
samoupravnih interesnih skupnostih, 
v skoraj vseh občinskih d:ruž:beno­
po1itičnih organizacijah od sindika­
tov, SZDL, ZRVS, ZKS, krajevnih 
sikupnosbi itd. 

Poleg tega moram še pose.bej po­
udariti, da je veHko naših članov 
vključenih v delo pri posameznih ka:a­
jeVTIJih skupnos,tih, kjer se še s po­
sebno volj-0 in ,:z;a;v2ietostjo vk1juču­
jejo v vsakovrstna dogajanja na va­
si!« 

TONE URBAS 

se še lahko vidi predmete umorjenih 
v plins,kih celicah, navdajajo obiskoval­
ca z gu-oro. Več kot štiri milijone človeš­
kih žiV'l,je111j je bilo v teh prostnrih po­
končanih. Ogledali smo si tudi jugo­
.slovaiI1JSki oddelek, ki je lepo urejen in 
vzdrževan, in kjer so tudi razstavljeni 
dokumenti iz naše narodnoosvobodilne 

VINKO BEVK 

,. CELJE 

Delovna organizacija 
»Janko Škvarča« 

člani terenske organizacije ZB NOV 
»Janko škvarča« so imeli ob koncu leta 
delovni sestanek in občni zbor. Na njem 
so obravnavali tri ključne točke. Naj­
prej so do potan~osti preanalizirali važ­
nejša določila iz Zakona o ponovni mož· 
nosti uveljavitve dobe iz NOB. Nato so 

, razpravljali o referendumu za samopri­
spevek za gradnjo vrtcev, šol in drugih 
družbenih ustanov, v zadnji točki pa so 
se dotaknili pregleda preteklega dela, 
o katerem je izčrpno poročal tovariš 
Petan. 

Terenska organizacija primerno skr· 
bi za svoje borce in onemogle. Vsako 
leto pripravi tudi prijateljsko in tovari­
ško srečanje s pogostitvijo. žal pa je 
bil letos obisk začuda majhen. To je 
navedlo člane odbora, da razmislijo o 
tem ali je srečanje še potrebno in v 
kakšni obliki. 

FERDO šIRCA 

• RADOVLJICA 

Priznanja ob prazniku JLA 
Po sklepu sveta za ljudsko obram­

bo, varnost in družbeno samozaščito 
so tudi ob letošnjem praznovanju praz­
nika JLA podelili v radovljiški občini 
priznanja občinske skupščine »Plaketo 
ljudske obrambe« za leto 1976 . 

Plaketo so prejeli: garnizija JLA Bo­
hinjska Bela za dolgoletno uspešno so· 
delovanje z vsemi strukturami ljudske 
obrambe v radovljiški občini, kolektiv 
Knjigoveznice in tiskarne Radovljica za 
uspešne organizacijsko-tehnične in vse-

Nekdanje koncentracijsko taborišče Dachau pri Mtinch­
nu, kii ga je mednarodni dachauski komite s sedežem v Bru­
slju pred več leti preuredil v spomtlnski muzej, obiskuje iz 
leta v leto več ljudi. 

Leta 1975 je obiskalo spominski muzej v Dachauu 
452.000 ljudi, lani pa že 466.000 ljudi. Vse več je med nj,imi 
tudi o,rgandziranih skupin, med katerimi prevladujejo mladi 
iz za:hodndh držav. Leta 1975 jih je bilo 1886, preteklo leto 
pa 1976. 

Ve:Jja omenitd, da je poleg spominskega muzeja z doku­
mentarno razstavo o nastanku i:n razvoju tega prvega naci­
stičnega taborišča v Nemmji, še posebna dvorana v kateri 
prikazujejo dokumentarne fiilme o taborišču. V' posebnJh 
prostorih pa je urejena še obsežna knjdžndca, s knjdgan1ii v 
skoira.j vseh jeziikih tist,ih narodO'I', katerih prebivalstvo je 
bilo v Dachauu inte.mirano. B. A. 

Del spomenika internirancem v nacisWinem koncentradj­
slcet11 ta.borišču v Dachauu. ' 

dopisniki min 
binske priprave na področju informativ­
_no-propagandne dejavnosti, odbor za 
ljudsko obrambo in družbeno samoza­
ščito krajevne skupnosti Podnart za 
aktivno delovanje vseh organov KS na 
obrambnih pripravah, štefka Kemperle 
iz krajevne skupnosti Srednja vas v 
Bohinju za dolgoletno požrtvovalno or­
ganizacijsko delo v štabu civilne za­
ščite v krajevni skupnosti in Stanko 
Habjan iz Krope za dolgoletno uspeš­
no poveljevanje v enoti teritorialne ob­
rambe. 

Plakete je podelil na osrednji občin­
ski proslavi JLA v ponedeljek, 20. de­
cembra, v festivalni dvorani na Bledu, 
predsednik sveta za ljudsko obrambo, 
varnost in družbeno samozaščito ing. 
Polde Pernuš. 

JOšT ROLC 

Ste se že prijavili za 
»Spominski polet 
v Egipt« 
dne 28 februarja. 
Za nepozabni štiridnevni 
izlet se prijavite na na­
slov: Turisttčna agencija 
.INEX, 61000 Ljubljana, 
Titova 25. 

• NOVA GORICA 

Dober začetek 
Prvo predavanje letošnje.ga progra­

ma v okviru splošno vojaškega usposa­
bljanja voja~kih sta,rešin je v novogo­
riškii občini uspelo. V 21 osnovnih orga· 
111i:zia0ijah so imeli predavanja 6 ljudski 
obrambi in notranjih zadevah, ki se 
jdh je udele~ilo približno 1740 starešin, 
predstavnikov družbenopolitičnih orga· 
nizacij in članov odborov za ljudsko 
obrambo v vseh krajevnih skupnostih. 

Sedaj so v teku predavanja o og­
njenem sistemu oddelka, voda in čete v 
zasedi. To je priprava na letošnje takti­
čno-01,ientacijske pohode in organizaci­
jo čet na terenu. Hkrati bodo letos bi 
pohodi tudi izpiti v praksi. Vsi, ki bo­
do izpit opravili, se jdm bo to štelo za 
6-dnevno vojaško vajo. Pohodi bodo ap­
rila in maja, v tem času pa bodo odbo­
ri osnovnih organizacij pripravi!.i za 
udeležence še posebne seminarje. 

MILE GOJKOVIČ 

• PREBOLD 

Jamarji so zborovali 
Jama,rjo. iz Prebolda so imeli svoj 

obč:ni zbor, na katerem so pregledali 
delo za dvoletno mandatno obdobje in 
izvoHli novo vodstvo. Njihovo delo v 
pretekHh dveh letih je bilo označeno 
kot zelo uspešno. Na jamarsko-ra:ziisko­
va1nem področju so uspeH organizi,rati 
kar sedemdeset raz'iskovalnih akcij in 
pripraviti dokumentacijo. S svojo de· 
javnostjo pa so se jamarji vključili tu­
di v širša družbena dogajanja in zače­
lii sodelovati z ostalimi organizacijami 
tn dmštvi v občini. Prirejali so jamar­
ske pohode za planinska društva in os­
tale občane, zlasti mladino. Njihova 
aktivnost ni ostala prikrita niti Jamar­
ski zvezi Slovenije, ki jih je za delo 
odLikovala z zlatim odličjem zveze. V 
skrb je posvetilo vodstvo kluba obuja· 
nju in negovanju revolucionarnih tra­
dicij NOB. Mimo njdh pa ne gre tudi 
nobena delovna akcija. Sodelovanje z 
vsemi faktorji družbeno-politdčnega 
žiivljenja. je bilo v minulem obdobju 
resnično vsestransko in uspešno. 

DARKO NARAGLAV 

• LOKAVEC 

Odkritje grobnice 
neznanim borcem 

Ena od poglavitnih nalog ZZB je tu­
di ta, da sik:rbe 7,a postavitev in vzdr­
ževanje spomenikov padlim borcem v 
NOB. V Loiktwcu p1"i AjdlO'Všoiru je or-
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Osmega januarja pred štiriintri­
desetiimi leti je padel herojski I. Po­
ho,rsk:i batalj,on. Ta dan so si v Slo­
venski Bistrici izbrali za svoj praz­
nik. Občinsko praznovanje, ki je po· 
vezano s spominom na smrt toliko 
borcev, traja več dni in je rezultat 
prizadevanj vseh tamkajšnjih orga­
nizacij. že vrsto let so v okviru teh 
praznovanj deležni velike pozornosti 

ganizadja ZB že vrsto let načrtovala 
skupno bivaUšče vseh neznanih pad1ih 
tovarišev, ki so do sedaj počivali na 
vaškem pokopališču. Preteklo pomlad 
je stekla akcija za postavitev grobnice 
in danes le-ta, po zaslugi prizadevnih ob­
čanov, tudtl stojti. V decembru mesecu 
je bilo slavnostno odkritje spomenika. 
Prapori so se poklonili mrtvim tova­
rišem, domači moški pevski zbor pa 
jim je zapel nekaj pesmi. Pionirjd in 
mladinci osnovne šole so še obogatili 
spored, nato je sledilo polaganje ven­
ca. Grobnica je dokaz, da na teh tleh 
živi zdrav in kilen narod, kJi se zna po­
staviti za domovino. 

PAVEL šPACAPAN 

BLED 

Delovanje ZZB Bled 
člani odbora organizacije ZZB so na 

seji ugotovili uspešnost delova­
nja v preteklem letu. Med drug,im 
so jih obiskale tudi nekatere tuje pro· 
tifašitične organizacije. V avgustu so 
že drugič gostiLi člane APNI Soave, 
blizu Verone. Ogledali so si Begunje, 
Drago in Prešernovo rojstno hišo. Le­
ilos jim bodo Blejci vrnili obisk. 

V oktobru so se mudili na Bledu 
člani avstrijske proUfašistične organiza­
cije iz okoLice Dunaja. Obiskali so vse 
muzeje v občini, sd ogledali tudi Ljub­
ljano, Koper in legendarne Dražgoše. 

Za dan borca so člani obiskali bolne 
tovariše na domovih in v bolnišnicah 
ter jih obdar11i. V oktobru pa so orga· 
nizirnli izlet na bazo 20 in v Belo Kra­
jino z avtobusi. 

HORJUL. V okviru pra.z.novanja 
dneva JLA je uprav.ni odbor 00 
ZRVS Horjul pripravil 30. decem­
bra slavnostno sejo. Ob tej prHož-
nosti so podeli:1i posebne plakete 
najzaslužnejšiim članom te o,rgaind-

MARIBOR. Na svečand sej,i ob-

in gostoljubja tudi svoJcr padlih 
borcev. Vsa leta po osvoboditvi obi­
skujejo občani kraj blizu Osankari­
ce, kjer je zemlja med visokimi 
smreka.mi prepojena s krvjo 65 bor­
cev. Pred leti je ena od partizanskih 
mater v visoki starosti izrekla na­
slednjo željo: 

»Obiskujte vi mladi še naprej ta 
kraj namesto nas in ohranjajte sla-

Pohvale vredno je, da mladi izredno 
dobro sodelujejo z borčevsko organiza· 
cijo. Mladinci vabijo borce na sestanke 
in prireditve in se obračajo nanje za 
nasvete in pomoč. Pred dnevom mr:t­
vlih so obiskali vsa obeležja in izved1i 
svečanost na domačem pokopališču. 

Organizacija ZZB je pripravila tudi 
pismene predloge za napredovanje svo­
jih rezervnih starešin. Na dan JLA so 
člani obiskali učence o. š. profesorja 
Josipa 'Plemlja in jtm pripo,vedovali 
svoja doživetja med NOB. 

V preteklem letu so bili zdravniško 
pregledani vsi člani organizacije. Or­
ganizacija je reševala tudi stanovanj­
sko vprašanje članov in njihovih dru­
Žliil1. MARIJA STARE 

• JESENICE 

Dvanajsti zimski pohod 
na Stol 

Dvajsetega februarja bo letos že 
dvanajsti pohod na. Stol, v počastitev 
35-fetnice boja Jeseni:šlro-Cam::arjeve 
čete z dva tisoč Nemci in izdajalci. Or­
gani2)jrajo ga 00 ZZB NOV Jesenice, 
Radovljica, Tržič i,n Kranj, za tehnično 
izvedbo pa bodJO poskrbeli alpinističnd 
odsekii in postaje gorske reševalne slu­
žbe iz istih kirajev. · 

Priprave na pohod, ki se lahko pri­
merja s »Pohodom po poteh partizan· 
ske Jelovice«, so razgibale tudi tabornd­
ke, lovce planince i:n alpiniste, talro da 
bo udeležba mno,žična. Organizatorji 
priporočajo pra,vilno pripravo na po­
hod. Spominska s}ovesnost bo predv:i­
doma ob obeležju prvoborca Jožeta 

zac.ije. Za uspešno delo v ZRVS, ka­
kor tudi za siceršnje udejstvovanje 
v družbenopoliUčnem življenju tega 
kraja, je prejelo posebna priznanja 
še šest članov 00 ZRVS Horjul. 

BRANKO VRHOVEC 

LJUBLJANA. Pri praktični upora­
bnosti različnih športnih zvrsti se 
premalokrat vprašamo, čemu že v 
osnovni šoli ne posvečamo večje skr­
bi na primer jadranju in veslanju 
na vodi. Med prvinami SLO naj bi 
bilo vsaj veslanje obvezno za vsa­
kega občana, k:d je zdravstveno in 
starost.no sposoben. že marsikdaj je 
prav ta veščina marsikomu rešila 
življenje. V osnovnih šolah bi veljalo 
dodat.i šoli v namvi še prv1lne »tehni­
ka in šport«, kjer bi se učenci sezna­
ni'l1 z gradnjo enostavnih plovnih 

činskega odbora ZRVS Mar,ibor 
in v počastitev 35-let,nice dine· 
va JLA so v Domu družbenih or­
ganizacij po slavnostnem govo,ru 
predsednika Zdravka Gomezela 
podelili plakete in pr,iznanja za­
služnim članom in organizacijam 
ZRVS. P11i2manja so nagrajenci 
prejeli za večletno požrtvovalno 
delo in za izredne uspehe pri iz­
vajanju programa vzgoje ter za 
sodelovanje pri obrambni vzgoji 
prebivalstva. Lani je v vdšji čin 
napredovalo v občini Maribor 
okoLi 1300 rezervnih vo1aških sta­
rešin. DRAGO MIKLAVEC 
Rezervni vojaški starešine, ki so 
prejeli priznanja. Peti z leve na 
desni je ZdraYko G01'nezel, pred­
sednik 00 ZRVS Maribor. 

vo junakom, ki so se 8. januarja 
1943 borili do poslednjega diha.« 

Svojci padlih borcev vedno znova 
radtl prisluhnemo spominu preživelih 
borcev o tistih težkih časih, ko pri­
povedujejo o zagrizenih borbah in 
pohodih iz Gorenjske preko Koroške 
na štajersko. Vselej nas najbolj pre­
sune brezmejno tovarištvo, s kate­
rim so borci premagovali najhujše 

Kodra. Do kraja lahko pride le tisti, ki 
ima popolno alpinistično opremo. Gle· 
de na v,reme bosta pripravljeni dve po­
bi, daljša in krajša. še posebej so vab· 
ljeni na pohod pripadniki JLA, enot te­
ritonia1ne obrambe in predstavniki Zve­
ze slepih. Pokrovitelja prireditve bo­
sta dnevlllik Delo in Ljubljanska banka. 
Udeleženoi, ki bodo na pohodu prvič, 
bodo prejeli bronasto značko, kdor je 
sodeloval že petkrat, bo dobil srebrno, 
za šesti pohod pa zlato. Posebno spo· 
minsko plaketo bodo dobili udeleženci, 
ki so že desetič stopHi na Stol. Začetek 
pohoda bo pri Valvazorjevem domu, 
mjer bo tudtl posebni štab za izvedbo 
pohoda. Oba dneva bo delovala tudi 
posebna pošta s spominskim žigom ter 
znamkami. BRANKO BLENKUŠ 

Spomeniki in pomniki, 
del kulture 

Na 15. sej.i občinske konference 
ZKS Jeselllice so člani in povabljeni 
gostje iz kuliturno-prosvetnih organiza­
oij p,regledali - in ocenili pl'izadevanja 
pri U&merjanju kulture v jeseniški ob­
čini. 

Ugotovili so, da je že precej nare­
jenega, da pa bodo potrebne še nekate­
re konkretne na.loge na tem področju. 
Posebno na temi zgodiovJ.ne delavskega 
gibanja in zgodovine NOB bo potrebno 
še precej dela. Patronat nad tem delom 
je dobH Muzej delavskega gibanja na 
Jesenicah. V letošnjem letu naj bi se 
k deLu pritegnilo več gorenjskih zgo­
dovinairjev. K taki ob1iki dela spodbu­
ja 21lasti 40-letnica partijske konferen­
ce na čebinah. 

V jese,nišk:d občini so v zadnjem ča-

objektov in hkrati njihovo uporab­
nostj.o, jadranjem in veslanjem. V 
okviru Brodarske zveze Slovenije je 
na voljo dovolj ustreznega materiala 
in tudi strokovna pomoč. (Ljublja­
na, Lepi po,t 6). Saj vsi poznamo 
jadrnico »Opti,mist«, ki je prime.rna 
za učence osnovnih šol. Torej, kjer 
se niso še odločili za klub mladih 
tehnikov, najprimernejša sestavina 
šole v na,ravi je v takem primeru 
»Tehnika in šport«! 

VALERIJA NOVšAK 

NOVA GORICA. Po vsej Primor­
ski so bile ob Dnevu JLA številne 
slovesnosti 1n srečanja prebivalstva 
z vojaki. Podelili so tudi veliko pri­
znanj, med drugimi je občinska or­
ganizacij,a ZRVS v Novi Gorici pre­
jela prvo zlaito plaketo v Sloveniji. 

napore. Obiskovanje Osankarice nam 
je v posebno dolžnost in olajšanje. 
Občani nas wojce ob tej priložno­
sti še posebno toplo bodrijo in go­
stoljubno spremljajo. Rada hi S{! 

v imenu vseh prisrčno zahvarna za 
to vsakoletno pozornost. Obenem 
želim vsem veliko delovnih uspehov 
pri nalogah, ki so si jih naloži1i v 
letu 1977. ANGELCA šUšTERšlč 

šu postavili kar 150 raznih sporninskih 
obeležij in spomenikov. Sedaj pa je po­
trebno organizirati tudi njihovo vzdr­
žievanj e. Nekateri zainteresirani so se 
v tem po,gledu že izlmzali, n.pr. odbori 
ZB, krajevne skupnosti, lovske družine, 
šole in drugi. Za že nekatera nova obe­
ležja pa bodo poskrbele organizacije 
ZB, delovne organizac,ije in kulturna 
skupnost. BRANKO BLENKUŠ 

• OSTROžNO-CELJE 

Delovna skupščina 
ZZB Ostrožno 

Letošnja delovna konferenca je t,ila 
posvečena predvsem aktivizacd'ji članov 
v jubilejnem letu, ko bomo praznoYali 
celo vrsto pomembnih obletnic. Prva 
takšna akcija bo že v januarju namreč 
referendum za samoprispevek v občiin.i 
Celje. 

Predsednik osnovne organizacije An­
ton Kritec in tovariš Miha Petan, taj· 
ntk občinske organizaoije ZZB NOV 
Celje sta prisotnim pojasnila tudti pro­
bleme, k:d jih nfl.jbolj zanimajo, se pra­
vd vprašanje o primiavalninah in uve­
ljavJjanju pravic, k,i jim jih družba za­
gotavlja za njihovo sodelova111je v NOB. 
še vedno pa je nerešen problem s,tat.usa 
borcev, ki so bili najprej pod nemško 
okJupaoijo in s tem vpoklicani v nem­
ško vojsko. Ta problem se pojavlja zla­
sti na štajerskem in Gorenjskem, delno 
v Pomurju, medtem ko je dovolj ugo­
dno rešen za Primorsko. Tako ostaja to 
vprašanje tudi kot e,na od naJ,o,g za v bo­
doče. IVO MARINC 

V Kanalu pa so ob teh praznovanjjh 
ra.zvi1i prvi prapor ZRVS v nov1ogo­
riški občini. Povsod so praznovanja 
spremljali bogati kul.turni prog,rami 
in prisrčna tovariška srečanja voja­
kov in občanov. MILE GOJKOVIč 

KAl'\'INITNIK V šKOFJI LOHf. 
Februa1rja bo mini1o že 33. 1e1D, od­
kar so nemški okupatorji leta 19~4 
tod ustrelili 5 talcev. škofjeločani 
se vsakega 9. februarja spomnijo te­
ga dogodka ob spome,niku talcev za 
Kamnitnikom. Vsako leto pripra:vu­
jo žalno komemoracijo, ki se je ude· 
leži na stotine občanov in šo1Fike 
mladine. Tako bo tudi letos. 

FRANC GALICie 
NOVO :MESTO. OMinski oobo,r 

ZRVS Novo mesto je na svei':ani 
proslavi s kulturnim programom 
učencev osnovne šole Grm in z zbfr 
rom iz šentjerneja, prejel najvišje 
priznanje za dosežene uspehe v o,r­
ga,nizaciji ZRVS na splošno v,cjaš­
kem in idejnopolitičnem polju. Za­
služena plaketa je pnišla v :prave 
roke in zavezuje tudi za bodoče de­
lo. Na proslavi so bHi še pre<lstav­
nikii občiinskiih in družbeno-poi!ifač­
nih organizacij. 

MILORAD DIMITRIC 
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Potres je bil 
za nas veli a šola 

Skilepi 10. lrongiresa ZKJ in 7. kon­
gresa ZKS, zaidni.ie seje CK ZKS in 
skalepi druge sktq>ščine Zveze rezerv­
nih vojiašklrh st1l.rešiin so nam še do­
kaj sveži. Iz gpomina nam niso zble­
dele tudi obLjube Ln za,g,o1Jo:vNa čla­
nov ZRVS, tako pr,i občinskih od­
borih kot pni posamiooih aktivdh, da 
bodo v prdhodl!lije UJSmerili vsa priza­
devanja ~ uresničevanje sprejetih 
sklepov na kon~reisih in sejah. 

Vendar, še tako dobr:o načvtova-
110 in zaistaVl.tjeno delo včasih zasta­
ne. V pravem pomenu pa je z~ive­
lo pos1anistvo ZRVS ob nara.vnd ka­
tastrofi, lmkiršna je bila zadnjii uni­
čujoči potres v Posočjru. 

Inž. ANDREJ SMREKAR, rezer­
vni kapetan, je že četrto leto pred· 
sedrntk občinskega odbora ZRVS v 
Tolminu in član štaba tamkaJ,šnje 
teritorialne obraimbe. Ob nedavnem 
srečanju smo pra;v njemu namenili 
nekaj Viprašanj, čigar o:dgorvo,rd bo­
do nedvQIITIDo zan:imiv1 tudi za naše 
brnlce. 

- Vemo, da je območje tolmin­
ske občine dokaj razvejano in 
hkrat tudi obsežno, da že vrsto let 
uspešno izvršujete zastavljene nalo­
ge in da ste si za lansko leto zasta­
vili številne naloge pa jih zaradi po· 
tresa oziroma dela, ki je sledilo po· 
tresu, niste uspeli opraviti ... 

>>že v vprašanju ste omenilii po­
tres in reči moram, da je naš občin­
ski odbor ZRVS v Tolminu, kakor 
tudi ostalii čla.ni k,ra;jevndh organiza­
cij ZRVS v občini, posvetdii večino 
časa in dela odpravi posledic potre­
sa v prizadetih vaseh. Pri tem je hll 
sleherni naš čla.n dokaj aktiven. Ne­
kateri naši člana so bili zadolžend za 
določene nail.oge po naši strand, za 
nekatere nail.oge so bili zadolžend po 
službend dolmosti, pa po krajevni 
skupnosti ... Skratka, v tem več kot 
polletnem obdlobj111 smo bdli dokaj 
delavnd, kaj malo pa smo storJild pri 
uresničevantj111 načrtovanih na1og ob­
činskega odbora ZRVS v drugem 
polletju lanskega leta.« 

- Bi morda kazalo še posebej 
omeniti katerega izmed vaših 600 
članov občinskega odbora ZRVS v 
Tolminu, ki se je pri delu v poru­
šenih vaseh še posebej izkazal? 

»Menii,m, da sta imela naša člana 
kapetan MARJAN BRIC in polkov­
nk JANKO KONAVEC eno izmed 
najzahtevnejših nalog, saj sta bila in 
sta še •redno za.dolžena za odpravo 
posledic nesreče v Breginju, Robe­
dišču in v Lo,g:jeh, torej tam, kjer se 
je zemlija najbolj tresla in kjer je 
hib škoda največja!« 

- Posledic potresa ne bo mogo­
če odpraviti čez noč. Veliko dela je 
že opravljenega. Zivljenje v teh va· 
seh se počasi umirja, prehaja v svo· 
je tokove. Kaj pa vi, oziroma vaš 
odbor, načrtu,jete v zvezi z dejav• 
nostjo, oziroma aktivnostjo ZRVS 
za letošnje leto? 

»že letos s,poonladli bomo opra­
vili orientacijski. pohod rezervndh 
of,icirjev, seveda z vsemi »dodatki«, 
ki sod:ij10 k talk.emu. pohodu in, se 
seveda pospešeno lotjJJ.i tistih dejav­
nosti, ki smo j.ih l.aJn:i zanemaril1i. 
OrgandzaCli.je ZRVS imamo na našem 
območiju v Tolminu, Bovcu, Kjoiba­
ridu, Mo,stu na Soči in v Grahovem 

Rezervni kapetan in predsednik ob­
činskega odbora ZRVS v Tolminu 
inž. ANDREJ SMREKAR 

ob Bači. Znotraj teh organizacij 
imamo aJtt.ive in prav tem aktivom 
nameravamo letos i.iil pa seveda tudi 
v prdhodlnje nameniti več časa in 
dela, da bodo tudi ti aktivi zamveli 
bolj pestro predv.sem pa bolj pilod­
no ! « 

- Predsednik občinskega odbora 
ZRVS v Tolminu ste že četrto leto. 
Katero leto je bilo po vašem mne• 
nju najbolj plodovito in uspešno? 

»Moram reči, da smo vsa leta do­
slej več ali manj mesto u:resndče­
vali zastavljene na.Loge, vendar je 
bilo lansko leto za našo organwaoijo 
najbolj pilodoviito, najbolj uspešno. 
Potres je bil za nas zares velika šo­
la. TONE URBAS 

Prijetno in svečano 

Družbenopolitične organizacije in skupščina občine Maribor so oh dnew 1 
JLA pripravile svečano akademijo, najzaslužnejšim dclavoom na področju 
obrambnih priprav pa so podelili plakete. D. M 

slo in drulbeaa samozaščita 
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Najzaslužnejšim plakete 
Petintridesetletnico JLA so člani odbora ZRVS v Mariboru prisrčno praznovali. 

Za izredne uspehe p1i izvajanju 11rograma in za sodelovanje pri obrambni vzgoji, 
so na svečani seji občinskega odbora ZRVS prejeli njeni člani zlate, srebrne in 
bronaste plakete ter priznanja. Zlate plakete so prejeli: osnovni organizaciji ZRVS 
Prežihov Voranc in Pesnica, Zvonko Brodarič ter Janko Rink. Srebrne plakete so 
prejele osnovne organizacije Koroška vrata, Hoče in Maks Durjava, strelska drU• 
žina Ruše, štab teritorialne obrambe občine Maribor, Tonko Bilodjerič, Stanko 
šac, Luka Obradovič, dr. Srečko Koren, Branko Karadžič, Dušan Zatezalo in 
Drago Miklavc. Bronaste plakete so prejele naslednje organizacije in posamezniki: 
osnovna organizacija ZRVS Orehova vas - Slivnica, Ruše, Pekre - Limbuš, aktiv 
ZRVS Ceršak in UJV Maribor, taborniški odred Miloša Zidanška, Joco Zagernik, 
Rihard I{oželj, Rudi Jeretin, Ernest Burja, Vinko Medved, Vinko Vidic, Franc 
Vimer, Milan Mikluš, Jože Seifried, Janez šifrer, Miro Ifolak, Peter (:ebokli, Vojin 
Turudič in Friderik Stvarnik. Posebna priznanja pa je prejelo še 25 rezervnih 
vojaških starešin, okoli 1.300 pa jih je napredovalo v višji čin. D. 1\1. 
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»Nesreča nas je 
še okrepila« 

»Resni.ono, nesreča, k:i je doletela 
Posočje in kateri se nismo mogilii upretd 
ali uspešno zoperstaviti z ničimer, na.s 
je še bo1j okrepi,la. Zavedamo se, da 
Od nas lj,udje veliko pričakujejo in tega 
za.upanja ne smemo izgubibi tudi v pri. 
hodn.je,« je kar ta.k.oj na začetku obilSlka 
poudaril predsednik od/bora za splošni 
ljudski odpor pri krajewld skupnosti 
Kobarid FERDINAND VELišCEK in 
nadaljeval: 

»Vrsto let, k~ se na območju rora­
jevne skupnosti Kobar;id nd zgodilo nič 
kaj ~Tlem.irljivega, je naš odbor. za 
SLO, ki je bil z do,gajaniJi neprenehoma 
na tekočem, štel le 11 člano,v. Potres, 
predvsem pa delo in zadolžitve, ki so 
nas čakale po potresu, so na,rekovale 
potrebo po večjem številu član,s,tva, kaj­
ti samo nas ena.js,t je bilo za talro ve­
liko delo, kd na.s je čakalo, odločrrio pre­
malo. Sp:rtlčo poitreb smo seveda tudi 
število članov odbora SLO povečali. Na 
nekaterih sejah, kjer smo se do,govar­
j,ali o nalogah, ki so terjale črumprejŠl!ljo 
rešitev, nas je b±lo tudi po 25. Nesreča 
nas je zares še bolj okirepila, tako šte­
vilčno, lrot tudi idejno. 

Na vse seje našega odbora za SLO 
smo vedno povabiti tudi predstaviruke 
iz vasi, ki jih. je potres prizadel. VabiM 
smo tudi tajnike KS, gaSii.lce itd. Skrat­
ka, naš odbor M SLO se Je širdil taiko, 
kot so to .narekovale potrebe. Zdaj delta 
v od.boru ponoVl'l,O enajst članov, kar 
tudi potrjuje, da se stanje v Posočju 
norma1imra. 

Predsednik odbora za SW pri krajev­
ni skupnosti Kobarid FERDINAND 
VELiščEK 

štab civilne zaščite, kri tudi sodJi 
v našo dejavnost pa je v tist,ih najtež­
jih dneh po potre&U opravljal težko in 
zahtevno delo, saj so člani tega štaiba 
z dežurstvi ponoči in podnevi opravtiJlli. 
pomembno delo pri varovooju imet.je. 
krajanov, za kar so nam domačini še 
posebej hvaležni, čeprav smo opravljaM 
na koncu konc~v le našo državljanslro 
dolžnost!(< 

TONE URBAS 



podobe naših ljudi 
šli karabinerji ponjo, so jo obveščeval­
ci iz Kanala obvestili in opowrili, naj 
se umakne. 

čeprav je bila še bolna, je še pred 
sviton;. naslednjega dne odšla v propa­
gandru odsek enote, ki je bila na Kom­
breškem. Karabinjerji so udarili v praz­
no. 

. V propagandnem odseku je Irena 
V1ster opra'-'.ljala ra2'ine propagandne na­
loge,_ t_?<1a n~ke~a dne, ko je bila po 
naklJucJu na obisku doma, so hišo ob­
kolili fašisti in jo ujeli. Predali so jo 
gestapu v Kanalu. Ves mesec je bila za­
prta v bunkerju, ki stoji ob cesti. Nato 
pa ~ _jo z blindiranim avtomobilom pre­
pelJah v zapor v Gorico. 

. »To je bilo prav takrat,« se spomi­
nJa Irena, »ko so zave2"Jniki bombardira­
li solkanski most.u 

e Beg v partizane 

• Kljub policijskemu nadzoru 
Toda i-'.e se je našel izdajalec. Mlade 

aktivistke je prijavil karabinjerjem in 
tako je bila Irena že od avgusta 1942. 
pod policijskim nadzorstvom. Vsak dan 
se je morala javiti na kvesturi. 

utrujenosti, ko so borci kar med poho­
dom dremali in marsikdo se je zbudil 
šele takrat, ko je s poti zavil v grmov­
je ali se je zaletel v drevo. 

I~ g_oriških zaporov so jo skupaj z 
drug1m1 zaporniki vodili na prisilno de-
1o. Ob neki takšni priložnosti ko so 
čistil~ gozd blizu Avč, pa je sku'pina za­
porrukov pobegnila v partizane. Med nji­
mi je bila tudi Irena. 

Toda Irena se tega ni ustrašila. še 
naprej je hodila na sestanke in še bolj 
predano j~ delala za partizane. Faši­
stom je bila vedno bolj trn v peti, tako 
da je končno po kapitulaciji Italije mo­
rala v part.izane. 9. oktobra 1943. se j.e 
priključila Gregorčičevi brigadi, ki se 
je prav takrat formirala na Kombre­
škem. 

»Toda vse to smo prestali in vsi na­
pori so bili manj hudi, če smo se le 
spomnili, da se bojujemo za svojo rem­
ljo, za svojo pravico,« pravi Irena Vi­
ster. 

Ko se je končala vojna, je Irena še 
z večjim zagonom delovala med pri­
morskimi ljudmi, kajti na Primorskem 
je bjla izbojevana le naša vojaška zma­
ga. Sele s priključitvijo Primorske FLR 
Jugo,slaviji leta 1947. so se končno po­
vsem uresničile želje zatiranih doma­
činov. 

S t-0 brigado je prekrižarila Btmeči­
jo po dolgem in počoo. še danes se 
spomni hudih naporov in doživetij ter 
usod, ki jih je doživela na teh pohodih. 
Spomni se ra2"Jdejanih vasi, letalskih na­
padov, bojev, pohodov in strahotne 

Spomladi je bil ustanovljen Briško­
beneški odred. Irena je bila v tem od­
redu za bolničarko. Spet se je udeleže­
vala pohodov po Primorski, toda jeseni 
se je hudo prehladila. Najprej je mo­
rala v partizansko bolnišnico pri Drež­
nici, pozneje pa so j,i svetovali, naj se 
raje skrije in se zdra.vi doma .. 

Irena Vister se je kma.lu po priklju­
čitvi Prtmorske Jugoslaviji poročila, na­
kar sta se kmalu z možem odselila na 
Jesenice. 

Za požrtvovalnost v narodnoosvobo­
dilnem boju je prejela red mslug m 
narod s srebrno zvezdo. 

• Karabinjerji planejo v prazno 
Toda doma v Ročinju ni bila dolgo, 

ker je bHa izdana. Dan, preden so pri- BRANKO BLENKUŠ 

že res, da sem se zasledil, kako v trenutkih tišine odha­
jam v preteklost, delam obračun sam s seboj in svojimi 
brati, ampak moje misli so bile potisnjene v podzavest. Zelo 
redko sem o tem govoril. Včasih povzroči,jo besede nekaj 
podobneg·a kot kamen, ki plane v mirno vodno gladino. Ostal 
sem med svojimi brazdami, v gozdovih, tistih istih, kjer 
smo preživeli našo mladost, kjer smo se začeli odločno pa 
tudi junaško potrjevati. Ne, svoje in naše preteklosti nisem 
vtaknil v okvir. Vsak čas, vsako obdobje ima svoje junake. 
Tudi danes jih ~poznavam. žal pa sre6ujem tudi takšne, 
ki smo se jih med narodnoosvobodilnim bojem najbolj bali 
- ljudi, ki so hudo poceni prodali svojo zavest in ki so 
prodajali kože drugih ljudi. 

• Eno življenje - nekaj besed 
V rokah imam fotografijo. Ob robovih jo je r.,ačel čas. 

Razpokana je. Jože, po partizansko smo mu rekli ?ero, sedi 
na desni. Med pairti'Zlrune je odšel v jeseni leta 1941. Bill je v 
bojih· na Bučki in pozneje vodnik Zapadno-dolenjskega od­
reda. Ne dolgo po tistem je postal komandir čete, ki se je 
imenovala po njem, Perova četa. 

Po opravljenem oficirskem tečaju v Beli krajini je po­
;;tal intendant partijske šole. Po osvoboditvi je živel nekaj 
časa v beli Ljubljani, kasneje v Vukovarju kot kapetan pr­
vega ,raZireda v JLA. Leta 1955 je umrl. Btl je nooilec spome­
nice 1941 ... ! 

Ob njem stoji Lojze. Med partizane je odšel leta 1942. 
V Zapadno-dolenjski odred je .prišel v začetku maja. Takrat, 
ko s~ se začele na. Rogu ustanavljati bolnišnice, je postal 
tam intendant. Tudi barake je pomagal graditi in še marsi­
kaj. vse do osvoboditve je delal v SCVPB. Domov se je vr­
nil leta W46. Tudi Lojze je spomeničar. 

Zadaj na levi strani stoji Tone. Bil je v skupini tistih 
ki je spomladi leta 1942 zastrupila italijanske mule v Do~ 
lenjskih Toplicah. In ko so Italijani aretirali prav toliko 
naših ljudi, kolikor je bilo zastrupljenih mul se je med 
aretiranimi znašel tudi Tone. Iz zapora jih je ~ešila dokto­
rica Konvalinka. 
. Tod3: t~k !?red ital~Jansko ofenzivo so ga ponovno ujeli 
1!Il odpelJah v mternac1Jo na Rab ter pozneje v Gonars. Leta 
1943, po kapitulaciji Italije, je Nemcem ušel iz Gorice. Po­
stal je kurir, leta 1944 pa je prišel v ekonomat SCVPB kjer 
je ostal do leta 1946. Bil je vodnik. ' 

Na fotografiji stoji v sredini France. Skupaj z Lojzetom 
je odšel v Zapadno-dolenjski odred in leta 1943 v skupino 
pri SCVPB, kjer je ostal do osvoboditve. Je podporočnik. 

Jaz sem Dominik. Do 4. maja 1942 sem delal na Pogač­
nikovi žagi na Podstenicah. Pa sem se vrnil domov in po­
magal partizanom prekopavati ceste. Prenašal sem pošto pa 
tudi v vaški straži sem bil. Ob začetku italijanske ofenzive 
sem se umaknil na Rigelj. Neposredno po ofenzivi sem ne­
k01j časa OiSikrboval z Marjanom Finkom Glavni šta,b NOV 
in POS. Hrano so odnašali Jože Poglajen, Avgust bradač in 
Franc Bradač. Leta 1942 (bilo je v oktobru) sem bil še z 
nekaterimi vaščani sprejet v SKOJ. 

Kdo ve koliko lesa sem v tistem obdobju 2.vlekel s ko­
njem, lesa, ki je bil potreben za bolnišnico Spodnje Lašče. 
K'Cio ve lkohllko :ranjencev sem prepelj.al. Sicer pa za sk:01evce 
nikoli ni zmanjkalo pomembnih in zaupnih nalog. Sporni• 

njam se dlneva nep-OISired:no pred kaipitulaciljo Lta1ide, ko so 
nas napadli belogaristi in Italijani. Z Marjanom Finkom 
sva se pred njimi rešila tako, da sva skočila v bližnjo grez­
nico. Kmalu po tistem je odšel Marjan med partizane v 
Bazo 20. Jaz sem ostal v Starih žag:1h. Po okoliških ·vaseh 
sem nabiral hrano za partizane in jo vozil v črnomelj. Po­
meje sem partizani! še na Hrvaškem, prišel r-em na Pri­
morsko, 9. maja pa sem s tremi partizani prišel v našo Lju­
bljano. Imel sem čin poročnika. Leta 1948 sem se zaposlil 
pri notranji upravi, kjer sem ostal tri leta. Na fotografiji se 
skoraj ne poznam. Ej, leta so naredila svoje ... ! 

e Samo o bratih sem razmišljal 
Presneto, kdo bi si mislil, da lahko opišeš vsebino neke­

ga življenja s peščico bledih stavkov. Ampak, saj to ni opis. 
To je lkot vprašanje samemu sebi, čeprav bi človek moral 
odgovoriti tistemu, ki pozablja, zakaj je danes življenje dru­
gačno, srečnejše, boljše. 

Tistega Alojza, ki je po javnih lokalih govoril, kako da 
naša družina ni kaj prida, da smo bili med vojno pri nas 
doma sami skrivači, tistega Alojza sem si z::;pomnil še iz 
leta 1945 ... Toda, saj nisem hotel govoriti o nekem Alojzu. 
Samo follo,girafiiJo sem spet po dolgem 6a!Su wiel v roke 
in začel razmišljati o bratih - partizanih. S. T. 
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Pleterska kartiwija stoji v mirni, ze­
leni dolini pod Gorjanci, kjer najde na­
ključni obiskovalec častitljive bukve, 
hraste in tu in tam tudi smreke. ce 
se odp~~vi na bližnji hrib s cerkvijo 
sv. TroJ1ce, bo morda njegovo bistrn 
oko opazilo poleg samostana, med jab­
lanami, hruškami in slivami, pridne ro­
ke pleterskih menihov belih menihov 
zaradi njihovega ob1ačiia iz francoskeg~ 
belega sukna s kapuco. 

Vsak dan gre pleterski prior, Josip 
Edgar-Leopold Lavov na siprehod v b-:iž­
nji good. Nalahno upognjen in z lah­
nimi koraki se opira na palico. Ko pa 
stopiš v njegovo bližino, te pogledajo 
:mvahne in bistre oči, če,prav je obraz 
od starosti že močno naguban. Ko sp:-e­
govori in se spominja preteklih dni, so 
njegove misli sveže, čeprav mu m in 
tam zastane beseda, da premisli o p,a­
vilnem za,poredju dogodkov, ki so se 
zvrsitili v njegovem :-kora i srole<:,ern 
življenju. 

Pred vhodom v samosr.an sroJ; mar· 
morna plošča z na1:}isom, da je ple~cc'­
ska kartuzija v času narodnoosvobochl­
ne borbe podpirala partizane. Tako se :e 
za vedno vpisa.la v zgodovino sloven­
skega naroda. Pleterski prio-r je leta 
1953 izda,l tudi posebno knjigo o teh do­
godkih z naslovom »Kartuzija Pleter.;e 
in pairtizani«. Leopo,ld Lavov se je rodil 
v Zagrebu leta 1881, njegov,i predniki 
pa sežejo prav na Poljsko in v šlezijo. 
Bivanje v Pleterjah pa ga je za vedno 
povezalo s Slovenci. V njegovem delu 
in delov,anju je najti tudi nekaj Stross­
mayerjevega duha, ki se je trudil za kul­
turno in narodno rast vsega slovanstva. 

Ko je pleterski prior prViič videl, 
kaj počno Nemci z zavednimi ljudmi, je 
sklenil, da kartuzija ne bo šla z oku­
pa,torjem, dokller bo on živ. Tako je tu­
di bilo. Sredi leta 1941 je prior Edgar 
prvič slišal za partizane in o oiljih osvo­
bodilnega gibanja. Kmalu zatem je sa­
mostan odprl vrata partizanom in ran­
jencem. V prostore je stopila tudi žen­
ska noga, kar red sicer strogo. prepove­
duje, razen v pr,imeru, da je suverenka. 
V prosto,rih pleters:ke ka!'tuzije so par­
tizani po,slušali radijska po,ročila, zdra­
vili rianjene, skrivali dragocen material, 
dobivali zdravila, obleko, čevlje, hrano. 
K priorju so hodili na 'obisk koman­
dantd Gubčeve brigade, spoznal je od 
blizu tudi Canka.rjevo in 13. hrvaško 
proletersko brigado, ki s:ta samostan 
napadli in pregnali nasillno belo gardo. 

Leta 1943 pa so Nemci presenetili 
par•bizansko javko v Brezjih, kjer je bi­
la gilavna priorjeva veza s partizani. 
Nato s:o Nemci za:segH še pisane doku­
mente v šentjemeju in prior je bil 
obsojen. Smrti ga je rešilo le visoko 
cerkveno dostojanstvo, kasneje v pre­
gnanstvu pa posebna igra med Vatika­
nom in Hitlerjem. Tako je ušel gotove 
smI1ti in se je maja 1945 vmil v ljub­
ljene Pleterje, kjer živi še danes. Veliko 
bere in razmišlja. Ena njegovih vodilnih 
misli je, vsaka stvar na tem svetu ima 
svoj pomen. Tovariš Tito mu je izročil 
za njegove zasluge najvišja priznanja. 

Po arhivih ,~Dela« p.rip,ravila 
Neva MU:lIO 
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ZA VASJO SO GRMELI TOPOVI IN REGLJALE STROJNICE, OTROCI PA SO IMELI SVOJO ŠOLO 

NI v 1 
Ce se pelješ od Novega mesta po cesti proti Dolenjskim Toplicam, je 

v Vavti vasi odcep nove makadamske ceste. V letu 1976 so jo zgradili naši 
vojaki, sredstva pa so prispevali občani na osnovi samoprispevka. Cesta 
pelje v zahodni del hriba Ljuben, v vas Drganja sela. Vas ima 45 hiš. Zemlja 
tam je kraška in slabo rodovitna. Okoli vasi so vrtače in majhne njive. V 
vasi ni kmeta, ki bi se lahko preživljal samo s kmetijstvom. Za vrtačami so 
gozdovi, proti vrhu hriba pa vinogradi z zidanicami. Pretežno kraljuje v teh 
krajih šmarnica. · 

Ker se vaščani niso mo,glii prežii.v­
lj ati s kmetijstvom, so odhajaLi moškli 
delat po bližnjih in daljnih gozidovih, 
večkrat tudi na Hrvaško, v Bo1sno in 
Slavonij,o. Tesarili so in drvarili, med 
nj.imi pa so bili tudi znani zidarji. 

Takrntni trgovoi so znali pridne ljudi 
v poletnem času dobro izkoristiti. Po­
zimi pa so bili doma pri svOijdh družli­
nah, kjer so žavortari1i in komaj čakali, 
da mine zima, da bodo sipet odš1i v 
gozdove, da bodo zasJužliLi za koruzne 
;;;gance in polento. 

Večina otrok iz vasi kruha skoraj 
ni prn?:<na.la; razen ob veliki nom in bo­
žiču. Ni slučajno, da so otrooi v vasi 
večkrat peli: »Drganja sela je velika vas, 
kruha ne pozna, samo pri šimoou se 
ga včasih dobi in še tam hiitro Slkop-

• 1 . 
n1 ... ,{( 

* 

S Takšnega učitelja ni mogoče 
pozabiti 
Ko se je začela druga svetoma voj­

na, so biLi vaščani dobro priprav1jenii. 
- v sebi so imeld dovolij revolucionar­
nega duha. V osvobodilni boj se je 
vključila vsa vais. Večina odraslih je 
stopila med partizane že maja 1942. 
V vasi so ime1i oabor Osvobodilne fron­
te in prvo ljudsklo oblast. Otroci pa so 
hodili v šolo še vedloo v Gornje Sušice. 

nje bo pomernono. :iin clo,veska krepo,st. 
šolarje ni prestrašilo občasno r~lja.nje 
strojnice in pogled na mrtve ali rooje­
ne partizane jih je nared:fil še odloč­
nejše. Učili so se marlj~vo. Po,stahl so 
resni, kar nekako odrasli, podobni sta­
rejšim bmtom in sestram - prurtiza­
nom. 

Učitelj Franc Kočevar je znal otroke 
tako pvidobiti, da je tistim, kli jd.h je 
takrat poučeval, še dandanes živio v 
spominu. Ob nevaimo,sti so zibežaJLi v 
bližnje gorooive. Toda tudi to pril1omost 
je učitelj izkortstrul za praktlično pouče­
vanje botanike, za po,g.o,vor o narodoo­
osvobodilni vojski, o tovamiŠIU Titu. 

Z učenci je sodeloval tudi na pros!La­
vah in partizanskdh mitingih. šo,liski 
po,u,k za en razred je traij.al pet mese­
cev. Taltrat so dobili učenoi »rnk.aze«, 
ki so bili tiiskaiil1 v partizanSllm ti1sik.amn.1. 
Toda čeprav je trajal pouk le pet me­
secev in to v najte~jih pogojih, so se 
učenoi naučili lloldlloo, da so liahiko po 
vojnd naidaldevali delo v mjill raizredd.h 
osnovlll.'ih šol, kjer po 2'lil.Mllju niiso prav 
nič zaostaj,a,li za tiistirnd, ki so se šola.M 
v boljših pogojd.h. Mnogi teh učencev 

IZ PARTIZANSKE DELAVNICE 

A,VAS 
so odšli po vojni v šd,rru svet, mjer so 
se i2JulčiLi raz/ličmih polkilicev. 

* Dandanes se učenci iz D.riga.njih se/1 
vsak dan vo!Zii.jo s kombi1jem v štllI'li. kli­
lomertre odda);jeno šolo v Vavti vasi. 
Tisti, ki so obiskovali šolo med NOB, 
so danes očetje in matere, a na šolo 
in svojega učitelj,a so še vedloo na moč 
ponosni. O vsem tem večkrat pruporve­
duje}o S'Vo,jim otrokom. 

Zdaj je veči[la prebiJvalcev tega kraja 
zaiposlelllih v Straži . in N1ovem mestu. 
Ni jim več treba hoditi na S02JOO.S1lro 
delo. Booi!pi jim nd treba gleda:bi skioea 
okna in nestr,pno čakiati., da bo pri:šla 
pomlad, ko se bi poslovili od S1V01jdih 
družin in odšli na delo v g,oodiorve. Tudd 
pesmi, da vas ne poz.na kruha, več ne 
pojo! Večina nekdanjih borcev NOV 
ima pokojnino. Vsi pa se zavedajo, da 
njJtho<vio trp1jenje in učenje ni ml.o za· 
malll. Ureso:rioil:i so se časi, ki jtilh je na­
povedoval njihov tedanji ooilteJJj (sed.a,J 
že poilrojru) Fra.nc Kočevar. 

STANE ERJAVEC 

V osnov:no šolo so hodili otroci po 
gozdu, dobre pol ure daleč v Gornje 
Sušice. Vsak oče je nestrpno čakail, da 
je starejši sin loončal obvezno osnovno 
šolo. To je bil trenutek, loo je šel Slilll 
lahko z njim v goro, da mu je poma­
gal zaslužit, kar je bilo za ži:v1jenje naij­
po>t,rebnejše. Tudi ostali otroci so lro­
maj čakali, da je prišel čas, lw so si 
lahko slu.žiiili svoje žgance in boo:no 
obleko. Vedeli so, da jdh stairši skrajoo 
težko pr@ivljajo. Tako iz vasi nihče ni 
nadaljeval šo[anja, čeprav je b:ilo več 
otrok zelo bis·trih in so imeli veselje 
do učenja. 

V jeseni. leta 1943, po kapd!tulaci:ji 
Italije in kmaJl.u zatem, ko SiQ Nemci 
ponovno zased1i Novo mesto, se je od 
tam umaklni1o na deoo1o več družin. 
Med temi je bil tudi FRANC KOčEV AR 
z ;;;eno, roani predvojni revo1ucionair, k1i 
je imel med pa,rtizani tTi stirniove in dve 
hčerki. Nastaml se je v jiug()IVZhodnem 
delu Ljllllbna, v Bučkovi. :ziidamci. Talroj 
se je povezal z vaškim odborom OF na 
Drganjrih selih. Tam so orgooi2liimM šo· 
lo, čepraiv so bil!i na severooahodlnem 
delu Lj:ubna (na območju VeLiik.ega Pod­
ljubna okoli vasi Gornje in Dolnje 
Mraževo) vsalmdnevnd bodt Nemci in 
belogaroi:sti so prodiT-ali iz Novega me­
sta s ci~jem, da bi prodrLi pToti Do­
lenjs,kim Topldcam in Kočeviskemu Rio­
g,u. Od takrat dalje je bila šola v krneč· 
kih hišah: Stoparjevi, šimoo.oVli in Kme­
tovi (Grosovi po domače!). Nd biLo pra­
vlih zvezkov, ne knjig, kaj šele drugih 
šolskih pripomočkov. Pouk pa je kljub 
temu potekal. Nekaj so učenci nareaili 
samt nekaj so do/bili i,z drug:ih šot 

KAZNJENEC 
V zadnjem obdobju se tudi preživeli partizanski orožarJ1 m delavci v 

drugih partizanskih delavnicah dogovarjajo o tovariškem srečanju. Po ne­
popol,nih podatkih je v Sloveniji še 50 do 60 nekdanjih partizanov, ki so bili 
med NOB zaposleni v najrazličnejših partizanskih delavnicah. Zbrati in za­
pisati njihove spomine bi bila brez dvoma hvaležna pa tudi poučna naloga. 

Odrasli lj,udje, k1i so biLi tesarji alJi. 
drugi pretežno sezon:skii delavci, so ob­
l1.1 tili veliko soc.tamo zatiranje in so 
s2 po svetu navzeli naprednih idej. 
Upa1i so, da bodo nekoč tudJi. zanje in 
njihove ot;roke prišli sreonej,ši dnevi. 

Požrt'VIOValni učitelj Franc Kočevar 
je učil vse ra'llrede, do,po,ldne in popold­
ne. Hranrfil se je kailmr je pač naneslo 
- odvisen je bil od dobrote ljudi. Po­
leg običaj-n,rih učndh predmetov je učH 
otroke, da bo po vojni nov srvet, da ne 
bo člorvek veljal samo po boga1Stvu. Zna· 

Ob srečanju teh tovarišev bi verjetno prišlo na dan še veliko enkratnih 
podatkov o takratni iznajdljivosti, drznosti in sposobnosti ljudi. Vmes pa 
je tudi vrsta veselih dogodivščin, ki bi jih tudi morali iztrgati pozabi. Eno 
takih mi je povedal Franc Banovec z Ješelnika pri Črnomlju. Pripoveduje o 
času, ko so ga dodelili v orožarsko delavnico na Talčem vrhu pri Črnomlju. 

K:omandain.t partizanskih dela-vrne v 
BeLi krajini je bil leta 1944 Tilne želez­
mk-To[le šuštaršdč. Stiikal je za oibrrtn:ilki 
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1=-==-=_:_ NEKOLIKO ZAPRAŠENA ZGODBA ponudlrjo spomenico, povedo, da ima ;====--- te in one pravice, on pa vse po vrsti 

O KAZOVANJ U 
~~kli:ij~jub pmgovarjanju ostaja _ 

I=== Hčerka j>e hudo zboilela. čeprav ~=== je šolo uspešno končala, službe za-
radi slabih ~ivcev ni mogla oprav-

_

-====;==_~ r~°;š:~~~E;~ ~~;!0(~! ~ti 5d.~;~~j ·; ==-=I===-~ po1ni elekitričnih signalov - lakom- spremlja;la misel na hčer, na ženo, niti, že zaradd hčerke. Sosed, tudi 
no poži.raijo dlrnarje. na domačijo. Taikirat sem imel pet- kmet in prvoborec, ima lepo pokoj-

P · t •·•-· . mtmdeset let. nino. Jaz pa .. .! Ne, z menoj bi mo-
ri oc1:u,1 m~i sttOji možakar. rali drugače ravnati. Tako vsaJ· mi-

- Pozr1am ga Kmet J·e iz· sosectnJ·e va Nekdo J·e izdal naš bunker. I,ta- -

==

==== · · ' · slim. Danes sem bd[ v uradu, tudi ====== si N1·ko11· ga "e n1·sem vi'del v tej liJ.a.ni le niso bili nedolžne ovčice. V · · · "' ' pričo sem imel s seooJ·. že pred gosti1n1· Tu,.,, n.iemu se zdi da m marsičem so bili večJ.i surnveži kot 
· uu • .., , e vojno sva skupaj delala in vsa šti-

- pozna. Izmenjava nekaj besed. Sla- Nemci. d v · = be volje je. Da, to je on; nekdaj pre- Potiskanje iz zaipora v zapor, iz rd leta me NOB. ptsarrn pa so 15 
;;=~ možen kmet. Njegov oče je bil v sta- taborišča v taborišče, dokler nisem ~;tli: »'Ilkova,riš, po2ID0 "ksi se spom· --~-

ri Jugoslaviji polnih trideset let žu· prišel globoloo v Italijo. Končno ka- nm. Tež O bo, ze10 tez o! Tam je 
~ pan. pitulaoija Halije. uspeLo mi je po- posebna komisija, tja bo treba. ~ 

Kmet in zaveden Slovenec. Prižge begnitd s skupimo llovairišev. Pa spet Vidiš pa sem se razkurii.l. Zakaj 
;_- · · t - d • delo na Dolenjskem, spet med par- me nii.č več ne poznajo.« ~-

si cigare ,o. ze pre voJno se je dru- tizani. šeška m bHo več. ustrelili Sedaj sedimo za mizo Prisedlo 
~ žil z naprednjaki. Tudi njegova že- · · · · d' · § 

na. Prvi dnevd okupacije v letu 1941 so ga Bil je heroj v pravem pome- je še nekaj znancev. Prav1Jo, tr 1Jo 
· · • nu besede. Zdaj me je izdalo zdrav- da se je prepozno spomnil. On pa 
Ju mso presenetili. Ljudje so vide- . d hl. l M 1 - taka stvar ne sme n.ikoJ.i za,-:,rtare-li, da sta imela zveze s starimi ko- Je, gr o zra Ja o. ora sem po ,..,_ ~ 
munisti. Tudi šeška s kočevskega skritih poteh k znancem v Ljublja- tt. Nikoli! Mar smo res pozabljeni?« 
sta poznala. Profesor brez zaposlit- no • .. « Pozabljeni ni:ste, govore ljudje, 
ve in velLk revolucionar! Spet si je prižgal cigareto, popil ki možakarja dobro poznajo. Toda 

konjak in nagrbančiJ skoraj sedem- vse ob pravem času in na prava 
Možakar je govoril: desetletno čelo. Ljudje pa so pravi· vrata. 
» ... še ob pravem trenutku sem li, da je bil svoje dni prav-i kmečki »Ne, prosil ne bom. Pa naj bo 

bil obveščen. Zbežal sem čez Savo silak, skala, ki jo je bilo težk,o pre- kot je. Kaj pa vedo tiste mlade go-
na Dolenjsko in k šešku. Doma sta makniti. Leta pač tečejo. spodične, kii so mi danes rekle -
ostali žena in štiriletna hči. Pa so Po vojm se je možakar vrnil na tovariš, priš.li ste prepozno. Jaz pa 
prišli ... ! Iz rok so ji strgali otroka. posestvo;. brez žene, brata, svaka, - Jože šeško, prekaljen predvojni 
MučiLi so jo v Starem piskru, pre- nečakov. Med vojno je izginilo pet komunist, profesor, narodni heroj, 
kleto hudo pretepali, zasliševali in ljudi iz ožjega sorodstva. Ostali sta vam to ime kaj pove? Jaz sem delal 
spet muči:li. Povedali so mi, kaj so hči in - harmonika. čakala je zem- vovariš, prijatelj, učitelj novih idej-, 
počeli z njo. Meni pa je vse bolj lja, zadruga, vsak mesec nove odlo- po njegovih nav-odildh od vsega za­
ostajala v spominu, ona in njena čitve - hudo boleče. Hči je rasla, četka, jaz in žena in .. .!« 
harmonika, ki jo je znala raztegndti šla je v šolo in tudi na harmonii.ko Možakar potisne klobuk globoko 
kot malokdo. Pa s kakšnim ognjem je igrala. na ~lo, pusti skoraj poln kozarec 
v očeh je pela naše pesmi. Hčerka V drugo se je poročil. Mnogi ve- zamahne z roko in gre skozi wata 
in harmonilka sta ostaili v naročju do, da je prvoborec. Nekajkrat mu v noč. DRAGO KUMER 

na osviOlbojenem ozemlju in v zalednih 
partizanskrih enotah, zlasti za korvjnarjd 
in Jih poštljal v partizanske delaivniice. 

In tako je naneslo, da je naletel tudJi. 
na Franca Banovca. Bii!l je i.z.učen ko.. 
vinar, toda zaradi ran rn bd[ več spo­
soben za operatiWJJo enoto. Tine ga je 
privedel pred šolo na Tarčem vrhu in 
mu povedal, da bo p,oslej delal v de­
lavnici. Bokazal mu je kup neekSiplodi· 
r:ooih granait in leta1skih bomb. Pojas· 
nil mu je, da bo odpiral »to r:obo«, iz 
katere bodo jemali eksploziv za polnje­
nje min ... ! 

Franc pa, ki je vedel kako nevarno 
opra'Vlil1o je to delo, pri katerem lahko 
čLorvek samo enkrat pogreši, je ugorvar· 
jal: »Tovariš komandant! Sem ma1r jaz 
kaznjenec, da si me do,točil za tailro ne­
varno delo?(( 

Tme mu je seveda zelo hitro pritpra­
vil pohltično uro, češ da je popolnoma 
vseeno kje tvegaš - v brigadi aJi v za­
ledju. »Delal boš tisto, za kar si dolo­
čen. Kako se odvija vžigal.mk pa menda 
veš. Saj si enkrat že videl ... !(( 

Ukaz je bil kot pl'tbit in umakniti 
se ni bilo mogoče. Banovec se je lotil 
nevarnega. Glej, in delo mu je šlo iz· 
pod rok in šlo bi še bo1je, če ne bi 
ostali delavci slišali njegov ugovor in 
tisto misel o »kaznjencu<(. To ime se 
ga je hitro prijelo. Ob vsaki prHožno,sti 
so ga zbadali: »Kako gre, kaznjenec?(( 
Franc se je jezil in jdm pojasnjeval, da 
ni nikakršen kaznjenec, oni pa so ga 
:z;badali še bolj. 

Pa se je odločil Franc, da jim po• 
sveti. Nekega jutra se je pojavil med 
skupino v delavnici z neaktivirano gra­
nato v eni ro·ki in s kladivom v drugi 
rokii. »Zdaj boste videla, česa je kaznje­
nec zmožen,<( je rekel in zamahnil s 
kladivom kot da bo udaril po vžigal· 
niku na granati. V hipu je bila delav­
nica izpraznjena. Fantje niso planili 
skozi vrata, skozii okna so jo ucvrli in 
v zaklo[le. 

Od tistega dne dalje je bil Banovec 
samo Franc, France!, Frain.cek in Franci 
m nikoli več - kamjenec. 

PETER ROMANIC 



IMPORT- EXPORT 

·POLJDCPSKRBA 
ZA(3REB 

POSLOVNI CENTER 
MARIBOR 

KMETOVALCI, 
KMETIJSKE 

ORGANIZACIJE -
POZOR! 

»POLJOOPSKRBA« lmport-export Zagreb, POSLOVNI CENTER, Ma­
ribor, Ljubljanska cesta 7 vam sporoča da prodaja pod ugodnimi 

pogoji - na kredit: 
TRAKTORJE: 

DEUTZ D-4006 - 40 KS, 
TOMO VINKOVIC - 18 KS. 

MOTOKULTIVATORJE-AGRIA. 

Udeležba 30-40 % , ostalo na kredit na dve leti z 12 % obrestmi. 
Odplačilo kredita v 6 obrokih. 

V zakonitem plačilnem roku vam nudimo traktorje URSUS C-335 
in URSUS C-355 in vse vrste traktorskih - kmetijskih priključ-

kov, motorne kosilnice in razne druge kmetijske stroje. 
Za vse navedene stroje imamo na zalogi potrebne rezervne dele. 
Potrebne informacije vam daje POLJOOPSKRBA - Zagreb -
POSLOVNI CENTER, MARIBOR, Ljubljanska cesta 7, tel. št. 
062/23-945, 062/23-951 in Prodajno skladišče v Murski Soboti, Len-

davska c. 37, tel. št. 069/21-048. 

Priložnost za. izlet,· 
šport in razvedrilo 

· - Ugodne posezons~e cene,· zago­
tovljeni . popusti sindikalnim in 
ostalim zaključenim skupinam: 

- V enodnevnem izletu si lahko 
og·ledate lipicance in program dre­
sure, škocjanske jame ali jamo 
Vilenica, kopate v pokritem pla­
valnem bazenu, otrokom pa omo­
gočite jahanje ponijev. 

Program za odrasle 
in otroke! 
Ne pozabite zavrteti telefonske št~­
vilke 067 73-361 Sežana ali pa pis­
meno sporočiti svoje želje n~ naslov: 
Kras Jadran ·TOZD Hoteli in gostin­
stvo _; Partizanska 1, Sežana. 

~···························••J 1 1 • • 1 KNJIGOVODSKI BIRO 1 
1 GROSUPLJE : 
• • • • • z delovnimi organizacijami: • 

• • Gostinsko podjetje »POLŽEVO• Grosuplje • 
• e »PEKARIJA« Gmsuplje • 
• e »INSTALACIJE« Grosuplje • 

• e •UNIVERZAL« Ivančna Gorica • 
e •VALJČNI MLIN« Stična 

• e »BIRO INŽENIRING• Ljubljana • 
• e Samoupravna stanovanjska skupnost Grosuplje • 

• 
• Vzgojno varstveni zavod Grosuplje • 

• 
• Splošno izobraževalna knjižnica Grosuplje • 
• Avto moto društvo šent'Jid pri Stični • • • • . " . 

••••••••••••••••••••••••••••••• 

................. 

-
NAŠ 

TOVARIŠ 
• 

• ••• •••• •••••••• •• •••• •• •••• •••••••• ....... , •...... , 
DELO 

čASOPISNO IN GRAFičNO 
.PODJETJE LlUBLJANA 

Tiska .časopis:), revije, knjige, puiJlika­
cije, razglednice, prospekte in rekh,m­
ne tiskovihe." 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski dnevnik 
))DELO«. 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik NAšI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 

••••••••••••••• _r_ev_ijo_J_A_NA_._z_AB_A_v_NI_K ___ __ 

Gradbeno podjetje » TEHNIKA« 

lritl\LJUBllANSkE OPEKARNE c:::it=i=c::;:;l . . . ==c::;i· 
c:,c:;:, LJ (J 8 LJ ANA -T-~Lt~ON.l/·01REKCIJA"; oiREt(fOR n·e~J. C:ENTRALA.23:~10:' KO~iRCl*~A 2Q.St6. 

CI H,A. vČa .' OBflATf: v1C_22-833:BR00"201!86;0PEKA22,S41;.1n1NCOPl\tSt-t •' '. 
STA VIMO ., . 1'~KCČI ffAČUt(. PRI NB v .. ~J!::'BLJANI šr; &01-1-4?0t?. ~OŠT~t PREDAi. ,.., , 

Vošnjakova 8 - Ljubljana 

TOZD UUBLJANSKE OPEKARNE 
61000 Ljubljana, Cesta na Vrhovce 2 
Telefoni: direkto1 61-804. centTala 61-025, industrijska prodajalna 61-965 in 61-805, 
Obrati: BRDO 61-802, INDOP 58-546 
Tekoči račun: 50100 601-10077 

VAM NUDIJO 

Vse vrste opečnih izdelkov za nosilce, predelne stene in strope, ter ostali gradbeni 
ntaterb1I - apno, cement, betonsko železo, dimne tuljave, Schiedel dimnike beton-
ske strešnike. • 
Iz nove tovarne Keran,ičnih ploščic v Račjem selu pa kvalitetne sinter glazirane 
in neglazirane keramične ploščice. 
lnfo,macije 6~·C65 

Počitniška skupnost ZZB 
NOV Ljubljana -
BANJOLE 

• • razpis u J e 
za počitniš~i dom v Ba11,t0lah prosto stalno delovno mesto in za sezonsko delo 
od 25. maja do 25. sertembra 1977, in sicer: 

1. Upravnika -- stalno delovno mesto 
2. Vodja receptorske službe 
3. Glavni b!againik 
4. Materialnega knjigovodjo 
5. Glavna kuharica - kuharja 
6. Pomočnik glavnega kuharja - kuharice 
7. Dve kuharici - kuharja KV 
8. Osem kuhinjsk'h delavk PKV 
9. Vodjo strežbe 

10. Dva natakarja KV 
11. Osem .,ervirk PKV 
12. Dve blagajničarki za register kaso 
13. štiri točajke PKV 
14. Dve prodajalk,i drobnega trgovskega blaga v kiosku 
15 .. D,•a šoferja .a. kategorije za kombi vozilo 
16. Ekonom KV trgovske stroke 
17. Skladiščni delavec PKV 
18. Tri snažilke za zummja in notranja dela 
19. Dv<? perici 
20. Dva vratarja - čuvaja 

po g • o J • 
1 • 

• 
pod 1.: najrnan; sreonja šolska izobrazba ekonomske aU finančne stroke s tri­
letno prakso na vodilnem delovnem mestu, 
pod 2., 3. in 4.: srednja šolska izobrazba z dvema letoma prakse na podobnem 
delovnem mestu. 
pod 6. in 9.: VKV kuharske oz. natakarske smeri z dveletno prakso ali KV 
s petletno prakso. 

Osebn. dohodki so zagotov,ljeni po samoupravnem sporazumu delovne organiza· 
cije. 

Razpis velja do za:,.edbe delovnih mest. 

Ponudbe z dokazih o strokovnosti in opisi o opravljanju dosedanje službe poš­
lji:e na naslov: Po&itniška skupnost ZZB NOV Ljubljana, Komenskega 7. 

Ostale informacije interesenti lahko dobijo v Ljubljani, Komenskega 7, soba 59/ll 
ali p,1 telefonu 310-044/ 220. 
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Prostor te rubrike nam žal ne doµušča, da bi si v vseJ razsežnosti, 
ki ,jo zasluži, ogledali delo OsredPJe knjižnice v Celju z vsemi njenimi 
oddelki. Zato smo prisil,ieni osredotočiti naše misli in ugoio,;,itve o uspeš­
nem ctelo,·anju omenjene knjižnice na en sam oddelek, ki pa Je prav 
v zadnjem času, in komaj pol leia po ustanovitvi, doseg-cl pravi boom, to 
,je oddelek Marksistične kn.iižnice na šlandrovem trgu. O uspehih celjske 
knjižnice in marksistične še posebej, smo se pogovarjali z ravnateljem 
Osrednje knjižnice IVOM SENIČARJEM in vodjo Marksistične knjižnice 
1IILENO JONTAS. Njune besede so izžarevale tisto prizadevnost in pri­
zadetost, ki ju potrebuje vsak začetek, če hoče napredovati proti zastav• 
ijenemu cilju. 

Osndnja knji.inica je nastala leta 1.973 po združitvi študijske knjiž• 
nice in l'vles'.:ie ljuclske knjižnice. Kot splošno izobraževalna knjižnica 
deluje v sode/oranju z drugimi nosilci kot družbeni center za knjigo in 
razvoj branja. Na sDojih policah je v dobrih treh desetletjih zbrala četrt 
milijona knjižnih enot znanstvene, strokovne in leposlovne literature, po• 
leg tega pa ponuja še oddelek za raziskovalno delo in posebne zbirke. 
Med njimi je najbolj cenjena in dragocena dokumentacija »Celje v ča­
sopisju«, kot sestavni del INDOK centra. 

Vsakodnevne potrebe dijakov in študentov, rednih in izrednih, pa 
odraslih, ki se izobražujejo ob delu, nadalje prosvetnih delavcev, sluša­
teljev seminarjev, političnih šol in drugih oblik idejnopolitičnega izobra­
žernnja, pa je pripeljala do otvoritve najdragocenejega oddelka, to je 
marksističnega, Ko so občani ugotovili, da je vse manj mogoče v praksi 
kreativno prepletati spoznanja in odprte možnosti marksistične misli 
z ,Jasltdanjim.i konlO'einimi nalogami v družbenopolitičnem delu brez 
ustrezne marksistične literature in dokumentacije, se je rodila ideja 
o marksistični knjižnici. Odprli so jo maja 1976, na pobudo družbenopo­
litičnih organizacij in organizacij združenega dela na.celjskem območju, 
ki knjižnico tudi financirajo. Na enem samem mestu je tako zbrana 
nzarksistična literatura v obliki več kot pet tisoč knjižnih enot, več kot 
trideset revij, številnih časopisov, tudi TV-15 je med njimi, in dokumen­
tacija, ki posega v aktualna vprašanja ter dogodke. 

Knjižni sklad marksistične literature v celjski marksistični knjižnici 
obsega štiri kategorije: 1. marksizem, se pravi marksistično filozofijo, so­
ciologijo in politično ekonomijo, 2. zgodovino delavskega gibanja in po­
sebno graclivo ZKJ, 3. samoupravljanje in razvoj političnega sistema in 
4. mednaro,tne odnose in zunanjo politiko Jugoslavije. Izposoja te litera­
tur~ je bre.zplačna. ker jo financira združeno delo, se pravi 271 tozdov 
celJsice občine. Seveda pa seže i.zposoja daleč preko celjskih regionalnih 
meja, njen vpliv in zgled pa je imel za posledico graditev podobnih 
marksističnih knji2nic 1, Murski Soboti, Slovenj Gradcu in Velenju. 

Pri načrtovanju dela knjižnice, ki naj bi bila informativni in poslovni 
center za knjigo, sta sodelovala Osrednja knjižnica v Celju in marksistični 
cente_~. ~ri komiteju OK ZKS Celje. Prvotna želja je bila zadovoljiti 
s knJzzmco vsa.7 nekatere potrebe po tovrstni literaturi, ki so jo v vse 
večji meri potrebovali v šolah, na fakultetah, v delovnih organizacijah 
zn občani _s širšim zanimanjem za marksistično misel in prakso, .za njuno 
prepleta,zJe. m medscl:ojno bogatenje. Presenečenje pa je bilo večje ocl 
przcakovan;. hposoJa te literature je dosegla trikratno vsoto knji,žnih 
enot. Vsi 7:aint.eresironi organi so se dogovorili, da bodo sklade za nakup 
tovrstne literature stalno dopolnjevali. 

Predrsem šole so izkoristile njene bogate knjižne zaloge. Organizirajo 
sb1pne og/eclr k.1_1ji2nice, t_ako da kasneje dijalci lahko sami izbirajo 
r;rac!wo, se v kn;ic:;;mr:1 znaJdejo in verlo, kaj hočejo. Knjižnica postaja 
prostor informaci} in kritičnih pogovorov. Tu se krojijo samosto ine misli 
ob branju k:asilrnv morksizma, vzpostaUjajo se kreativni odno:si clo ak­
tua!11ih (log~rlirrn. Poc'asi postaja marksistična literatura ne nuja, ne 
neka_J, kar JZ?n 1:onu)a šolska avtoriteta, ampak potreba za preverjanje 
misli v pmksz. Uco1CJ se poslužujejo marksistične knjižnice ne samo pri 
?reclmelz~ . »temelji samoupravljanja«, ampak tudi pri slovenščini, pri 
-:.goclovzn1 zn zemlJe:p;su, kJer iz splošnega vtisa dežele in njenih razmer 
l_a_hko opa~itjej'J in SJJremljajo vsakodnevno ui;eljavljar1je politike neuvr­
scenrl! v 7,;oni;relrn si//wciji. 

S ta •~im 11ači1;om dela se privzgaja potreba po marksistični miselni 
kultwi Tcot tmli njt'ni literarni in publicistični uDeljai;Hvi. Posebno mesto 
mwt'.1 pri te:71 še ?Jrnrksistični center in klub samoupravljalcev, lcjer prav 
mlcrclrna 1!aJ_pnwae1:'neJ<, sodeluje. Tako Marksistična knjižnica v Celju 
pogozn;e =2elJu, da bz se v kritično marksistično misel vključili naši občani 
mno~1cno. predvsem pa mladi, delavci, strokovnjaki in tudi vsi vodilni 
,1a1rw,'i. Postane naj rl"l naših potreb pri spreminjanju nas samih in sveta. 

NEVA MUžl(: 
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Sovražim vojno, čeprav ne vem, kakšna je ... Sovražim jo, kakor ljubim 
svojo zemljo, ptice, rože, drobne radosti 

Domovma. Kaj je domovina? Je to 
velik planet, je to jezero, morje, nebo? 
K.o sem bila še ze1o majhna, sio me 
uči1i, da je moja domovina hiša, dvo­
r,išče, šola, bliŽiilja polja, goro, da je 
domovina vse, kar vidim okrog sebe. 
Tudi sedaj mnog,i pravijo tako. Toda 
jaz mi:s1im drugače. Ni domovina vse, 
roar vidim. Ne, ne. Domovina, to je ne· 
kaj drugega, nekaj velikega! Domocvma 
je več kot mati, oče. Domovina, to je 
res nekaj velikega! Domovina je tudi 
to, da se svobodno gibljem po ulloi, da 
hodim v slovensko šol.o, se lahko učdtm, 
živim breziskrbno :i!n veselo. 

Moja domovdna je samo Jugosla­
vija. Lepo obdelana polja, hribi, gmči, 
jezera, reke, pa morje in planine, vse 
to je Jugoslavija. Zame je Jugoslavija 
najlepša. 

Toda, a1i bi bila ta dežela tako ču. 
davita, tako lepa, če se ne bi tocvar,fš 
Tito :i!n njegov,i tocvariši borili zanjo, 
pretrpeli toliko muk, bolečin, lakote, 

sramote in zaničevanja, zato da lahko 
seda.j :hlvimo, da imamo svojo domo­
viiDio. Tudi mi mladi smo pripravljeni 
pretrpetli to1iko mU!k, koliko,r so jih pre­
trpeli naši starejši tovarišu. BorHi se 
bomo, pa tudi če samo z lopatami, 
krampi, grabljami, motikami, z uče­
njem. 

Ne morem sd predstavl(jati, kaklo bi 
bi:1o, če bi mi vze1i domovino. Ne bi 
se več tak.o svobodno gibala, se v miru 
uči.la :in ne bi imela strehe nad glavo, 
ničesar ne bi imela. Hudo bi bilo, a ne 
tako, da bi u,klorni1i vratcwe in se pre­
dali. Vsi bomo šli po sledeh tovariša 
Tita,' ki ga imamo tako radi kot domo­
vino, našo samoupravno socialistično 
Jugoslavijo. 

Sovražim vojno, čeprav ne vem, 
kakšna je . . . Sov,ražim jo, kakor lju­
bim svojo zemljo, ptice, ro:ž€, drobne 
radosti. 

ANDREJA KRANJC 

Domovino moramo ljubiti, saJ Je prepojena s krvjo naših najboljših 
ljudi. če ne bo mladi rod nadaljeval tistega, za kar so ljudje med narodno­
osvobodilnim bojem prelivali kri, potem ne bomo dolgo svobodni. Skrbeti 
moramo, da bodo ideje, za katere so se borili ljuclje v štiriletnem boju za 
svobodo, ostale naša resnica. 

Gradili smo 
še si želimo takšnih akcij! 

Za dan pionirjev smo se učenci naše 
šole v žužemberku udeležili delovne 
akcije na cestah Ajdovec-Brezova re­
ber :i!n Poljane-šmihel. Na cesti pro,ti 
šmihelu so delali pionirji, ki so doma 
s tega področja. Ravnali so tlak in raz­
sipavali pesek, ki sta ga vozila tovnr­
njaka krajevne skupnosti. Na cesti pro­
ti Brezovi rebri so kupi kamenja priča­
li o našem delu. Morali smo ga razbi­
jam in pobirati po gozdu. Razlegla se 
je pesem kladiv in kamenje se je dro­
bilo pod našimi mladimi rokami. 

JOžICA KMET 

cesto 
Potem ko smo ob dvanajstih delo 

končali, smo se z avtobusom odpeljali 
domov. 

Veseli smo, da smo lahko pomagali 
pri gradnji ceste, ki bo povezala naj­
bolj oddaljene vasi z večj1imi kraji in 
tako tudi našii učenci ne bodo več peša­
čili na avtobusno postajo v Srednji 
Lipovec, ker bo šolski avtobus pripeljal 
do vasi. 

še si želimo takšnih akoi:j ! 

ANICA šKUFC.\ 

Obramba 
domovine -
naša dolžnost 

V boju za svobodo ni najvažnejša tehnična premoč, pravo orožje je zavest, 
neomajna domovinska ljubezen 

Boj za svob6do med narodnoosvo­
bodilnim bojem je trajal dolgo in še 
po tolikih letih ni mogoče pozabiti stra· 
hot vojne in še vedno je živa genera­
cija, ki jo je doživela in prnživela. 

To trpljenje nam je skovalo trda 
srca, trdno namenjena ubraniti svojo 
domovino. 

Na takšne ljudi, trdne in neomajne, 
je naletel okupator v zadnji v<;>jni. Res, 
da so sovra~niki pri nas naleteli na do­
mače izdajalce, a kljub temu niso mo­
gli streti močnega odpora našega ljud­
stva. Dokazali pa smo tud:i to, da v boju 
za svobod8 ni najvažnejša premoč in 
da je pravo orožje zavest, neomajna 
domovinska ljubezen. 

V imenu teh dni in tega trpljenja 
ne smemo nikoli pozabiti, kakšno ceno 
so morali plačati naši predhodniki. Oku­
patorji niso !zbirali sredstev, da bi uni­
čili naše ljudi in tudi danes še ni vse 
tako, kot bi moralo biti. O tem govore 
dogodki na avstrijskem Koroškem, ko 
naši ljudje tam še nimajo pravic, za 
katere so se borili :partizani. 

Na svetu je, na žalost, še mnogo 
hudobnih ljudi. 

Zato moramo biM vedno pripravljeni 

braniti našo domovino. Pokazati mo­
ramo, kako znamo ceniti svobodo il11 
dokazati, da ne spimo na lovorikih re­
volucije. Brarati našo domovino je naša. 
dolt,no,s.t, dolžnost vseh nas, ne samo 
naše armade. Posebno mi mlada se mo. 
ramo zavedati svoje naloge, naša priza.­
devanja in naša hotenja pa moramo 
prenašati na mlajše. Nikakor ne smemo 
pozabiti, da naša domovina ni velika, 
a je kljub temu močna in tudi to ne, 
da je veliko ti,stih, ki nam želiijo slabo, 
pa da smo lahko srečni samo v takšni 
domovini, kakršna je Jugoslavija. 

IGOR PIRH 

če izgubiš domovino, je huje, 
kakor če bi izgubil mater. če iz­
gubiš mater, ti ostanejo bratje, 
sestre, prijatelji ... če pa i.zgubiš 
domovino, ostaneš tujec med tuj• 
ci, ki ti ne ponudijo roke niti v 
najhujši sili! Zato moramo biti 
vedno pripravljeni braniti domo­
vino in ji biti hvaležni za njene 
dobrote, 

VERA šTRUKELJ 



tv 15 za mladino 
Splošna plovba Piran 

je kupila na Japonskem 
ladjo, ki so jo uneno· 
vali po našem mestu. 
Kapitan te velikanke 
največje slovenske lad-

Y ; je, ki je dolga 180 m in 
· z nosilnostjo 34,803 to• 

ne, je za pionirje novo• 
meških osnovnih šol 
pripravil sprejem. Slo• 
vesnost je bila tudi v 
počastitev dvaindvajse. 
tega decembra, dneva 
naše armade! Po kraj­
šem kulturnem progra· 
mu, ki smo ga pripra, 
vli za naše gostitelje, 
smo si ogledali ladjo~ 
Na njej smo se zadr• 
žali tri ure in si jo te• 
meljito ogledali. 

Foto in tekst: 
BORUT LEKšE 

Svoboda nam 
veliko pomeni 

Na svetu ni armade, ki je tako povezana z ljudstvom kot je naša 

Vojne vilire rasem dož.:Lvela, ker ve.s 
čas rastem v svobodi, vendar vem, da 
je gro1ma, saj pogostokrat slišim in be­
rem, lroli:iJiw žrtev je zahtevala v Viet­
namu, pred kmtkJim v Palootini in se­
daj V jiUŽll::ld AfTiikli. V teh boj:ih zlasti 
trpijo otll10ci, saj živ±jo v poma:njkanju, 
n~pre:stan01!1 st~a.hu in nevedoositi, saj 
mma~o moznost1, da se bi v miiru šolam. 

Svoboda nam veliiko pome!lli. Zato 
si prmdevamo, da bi iltvelrl. v miru ilI1 
sami oo1očalii o svojem življenju. 

Lani smo pramovali petin<trndeseto 
obletnico naše armade. ~asla je v kr­
vavdh vojnih dneh, iz nairodnoOS!VIObodliil.­
ne vojske - iz poguann,i:h borcev mi 
so se Ul!)rlii o~torju, čeprav S10 'bili 
slabše oboroženi, lačni, prezebli. Njena 
pot se je začela v majhnem bos:ansikem 
mesitu Rudu in se nadaljevala po vsej 
Jugoslav!i.jd. V začetku je bila naša 
osvobodilna vojska maloštevilillila, pr,i­
dJružev,aJ,o pa se ji je vedoo več bor­
cev .in bo~k. Njen pohod je bil zma­
g,ovit tudi zato, ker je imela in ima 
sposobnega voditelja - tovamiša nta. 

V tem boju je mn~ pog,unmdh bor­
cev Žlrllvovalo življenje za SIV'Obodo. Da­
nes so na teh mestih postavljeni srpo­
menilci, 1m govore o tisočih žrtvah. Ko 
se spomnim na ŽJrtve narodnio01SV01bo­
dlilnega boja, mi je hudo. 

Boj partizanov je bil povooan z ibo­
Jem vseh naših ]Judi. Partizani v g,orzxio. 

Naši fantje se radi vključujejo 
v vojsko. Ko napoči čas, se s· har• 
moniko in pesmijo poslovijo od 
domačih. V vojašnicah niso zbra­
ni le iz ene pokrajine, ampak iz 
vseh krajev naše domo·vine. Tam 
še posebno kujejo prijateljstvo 
med vsemi narodi in narodnostmi 
Jugoslavije. Med seboj so pov·e• 
zani kakor bratje. Niso samo pri­
jatelji v vojašnicah, temveč tudi 
potem, ko se ra~idejo in če so v 
stiski, si pomagajo. 

To pa je poglabljanje bratstva 
in enotnosti, največje pridobitve 
našega narodnoosvobodilnega bo­
ja! 

DARJA GOLE 

vlih nLso bili osam:1jeni. TeS!Ilo so bili 
povezani z ljudmi, ki so ostali v me­
stih in vaseh, saij so tudi ()[li p,rišlli od 
tam. Le-ti so jim po svojdh močeh po­
maga:Li in jim stali ob strani. Mati, l!Ji 
je imela Slillla v goooovih, je pooitala 
mati mnogih partizanoiv. Ob misli na 
svojega sina, 1m je lačen in premražen 
sllopil v kakšno dmgo hišo, Jim je nu­
dUa prija0Do besedo, tog;),lo wbo in 
Skiromno hrano. Vse, kar je premogila! 
Kadar je biro treba po,skrrlbeti za ra· 
njence, so se združiili vsi zavedni Ljllidje, 
na,vklj'lllb sovramikovlim grožnjam in 
sovr~vemu nasilju. 

Po dolgotrajnih in hudih boijdh, z 

mnogimi Žirtvami, je naša voJsk.a pre­
glllala so,vražnika iz domovine. Toda, 
boj se še ni lrončal, čeprav SIO za&Jtveli 
v miru. Po vojni se je začel druo-ače!Il 
prav tako trn boj. Morali so o:lmoviti 
po,rušene domove, zgraditi nova mesta 
in tovame, v katerih so začeli delati 
vse, kair je primaj<lmivaLo. še vedno pa 
so morali budno statd na mejah naše 
domOV!ine, braniti sv:olbodo naših na,~o­
dov in narodnosti, eno,moot in bratstvo 
med njimd, k:i se je izob1ikoivalo med 
narodJno,osv,obodmo borbo. Ma,rsdJ.rnteri 
držaVi nii bilo všeč, da so naši ljUJdtje 
hoteli o svojem Žiwl:jenJru odločati sami. 

Naša ~ada je danes najtesneje 
povezana z ljudn1i. Pripomog1a je tudd 
k hitremu na,predku, saj ne skrbi le 
za varnost. Vojaki so g,radite]dd cest, 
želC2lnic in vodovodov, delavci pri spira. 
vilu poljsltih pridelkov na kmetlih, med 
prvimi reševalci v krajih, kii so j!ih pni. 
zadele naravne katastrofe. S prdjaam:o, 
dobro besedo in V'ZI)OdbUlja;nJem v1ivajo 
ljudem zaupanje v nj,ihovo delo iJ11 Il(jd­
hovo zavest, da v nesreči niSIO sama in 
da ndso pozablje!Ild. Zato S10 tiudi ljudi.le 
z njo tesno povez!li!l!i. Sk.upa;j se prii­
pravtj,ajo na splošni ljudsl!Ji odpor, taloo 
da ne bi bila samo vojska tli.sta, l!Ji bi 
se morala boriti s ,sovražn~, če bi kdo 
napadel našo dom.ovdno, ampaik smo na 
boj pmpriwljend mi prelbivaloi naše do­
movine. Tuid!i pionirji bi se zn,ova i2Jka­
zali, lrot so se tisti, po katerih sedaij 
nosijo imena naAi p,io!n,iTsl!Ji odredi in 
šole. Spet bi bili k.ur-iir:ji, romašalci le­
taJrov, zbiralci hrane, obleke, zdralV'il. 

Pr,jJateljiSltvo med armado in ljudmi 
se ·kJrepi vse leto, še posebej pa se to 
pokaže ob pomembnih do,godkih in 
pra:zmiltih, kot je dan JugosJ:ovatJJSlke 
ljudske armade. Ta/krat oroslrujejo vo­
jašDJice tudi pi;01I1irji, pogovarjzjo se 
z vojal!Ji o njdhovem delu, pa tudi vo­
jaki obdščej:o šolarje. Na šo,le povabimo 
borce-partizane, ki nam radi pripovedu­
jejo o tistih tefavn:ih dneh, za katere 
mi vemo le iz kn:jig in njiiho:ve,ga prii­
povedomnja. 

Mislim, da na s.vetu ni armade, 1m 
je • tako porveza.na z Ljudstrvom kott je 
nasa. 

Kl.illllb temu, da spo=avam g;r,ozote 
teh dni, sd V1ojne vseeno ne morem 
predstavljati, ker je nisem nik:oM do­
Žiiv,ela. Ntsem še občutila, kakJo je hudi<>, 
če iz razreda odpeljejo učitelja, Iti go. 
vori materin jezJi!k in po.stavi(jo na Il(je­
goivo mesto tujca, ki ga ne bi rammneila. 
V ta,ko šolo ne bi hodii1a, saj se ne bi 
nič nauči.la. 

Ob koocu tega s,rojega razaniš]Ja;aja 
naj porvem tole: . 

če bi htlo potrebno, bi za SIVIObodo 
domovrune darovala tudi svoje ži.vl:jeaje, 
zanjo b:i. se borila z wem srcem, nič 
manj ostvo pa ne bom nastopila protil. 
tistim nezadovoljnežem, ki hvalido ~­
ljenje v drugtjh drfavah in POe.aba/jajo, 
da je naša svoboda in neodv>isnoslt pre. 
pojeina s k:rvjo in ~tvarni naših ljl\lid:i. 

IRENA GRičAR 

TV-1515 20. januarja 
1977 . 

Mladi za samoprispevek 
»Ko bom velik, bom tudi jaz prispeval denar za gradnjo vrtca da ga bodo 
obiskovali drugi otroci« ' 

V majhni hiši ob robu gozda živi 
družinica. šteje samo trd člane: očeta 
mater in sina Janka. J>anlro je star pet 
let. Ko gresta oče in mati v službo, je 
Janko sam doma. Oče je rudar, mati 
pa snažilka. 

»Mama, zaka.j v naši vasi nimamo 
vrtca, da bi se lahlro hod:Ll igrat in mi 
ne bi bilo treba biti samemu doma?« je 
nekega večera Janko vprašal mamo. 

Ma;teri je bHo hudo pri srcu in m 
vedela, kako naj sinu to pojasm. A je 
vseeno poskušala: »Veš, naš kraj je 

majhen in reven, zato ni denarja da bi 
zgraclili vrtec. Upam pa, da b~mo s 
skupnimi močmi, tako, da bomo vsi 
zaposleni prispevali del svojega zasluž­
ka, zgradili otroški vrtec.« Janko je bil 
z odgovorom zadovoljen, čeprav neka­
terih stva.ri ni razumel. 

Ko je ležal v posteljd, je premišlje­
val: »Ko bom velik, bom tudi jaz pri­
speval denar za gradnjo še lepšega vrt­
ca, da ga bodo obisk:ova;li drugi otro­
ci II 

ALENKA CAJNKO 

V prejšnji številki TV 15 smo predstavili osnovno šolo »Franca Rozmana­
Staneta« . . . In tu je fotografija, ki so nam jo dali člani literarno-novinar• 
skega krožka: Spomin na 7. november 1974, ko sta jih obiskala sestra in 
brat (podpolkovnik Rudi Košmrlj z ženo) legendarnega partizanskega ko­
mandanta. 
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8 lz pogovora z Brankom 
Copicem 

»Pisai se razmnožujejo kot gobe po 
dež-;ju. Ne vem, kam bo to pripeljalo, 
ali mis1im, da smo se okoli tega nekoH­
ko preveč ang,ažirali. Da je to neko 
drug,o delo, pri katerem je potrebno 
močneje poprijeti, predvsem fizično, 

bi se ne pojavljalo toliko ustvarjalcev 
i:n interesentov.« 

START - 12. I. 197'Z 

• V spomin Borisu Kraigherju, 
zapisano pred desetimi leti 

Danes, ko šeiu jugoslovanske vlade 
zast?,jajo besede v grlu, medtem ko go­
vori na nepredvideni seji, edini, s kate­

Boris Krnigher izostal, ko njegovi 
stoje okoli mize onemeli in 

spašc;,,nih pogledov, ko se v ledenem 
janmi,rskem popoldnevu vrste ljudi po­
mikajo skozi odprta vrata zvezne skup­
ščine z željo, da se poslove od ža.re, 

s cvetjem, v trenutku postane 
da to ni več samo prazno mesto 

pri mLoi. kjer tečejo vladne seje, v ka­
binetu, kjer luči gorijo pozno v noč, pa 
za domačo n1izo, marveč nekaj mnogo 
hujšega. 

)iTo je kot če v ofenzivi , izgubite 
svojega najbolj neposrednega stareši­
no .1( reče eden izmed njegovih sodelav­
cev. EKONOMSKA POLITIKA 

- 10. I. 1977 

e Jugoslovansko delovno 
td':'1.i:movanje 

Smdikalna organizaoija Zenica je 
predlagala, da letos organiziramo tek­
movanje v povečanju produktivnost.i, 
varčevanju in zmanjšanju stroškov po­
slovanja, v katerega bi se vključile vse 
osnovne organizaoije združenega dela 
v Jugosla,viji. Povod za predlog o izved­
bi tega tekmovanja je: proslavljanje 
velikega jubileja - štirideset let, kar 
je tov,ariš Tito prišel na čelo Partije 
- praktična uporaba Zakona o združe­
nem delu in priprave na partijske kon­
g:-ese, ki bodo v letu 1978. 

BORBA - 13. I. 1977 

• lep je francoski jezik, 
od kod solze v mojih očeh? 

Te besede je v Pa,rizu zapisal pesnik 
Dragan Kolundžija, kri že od septembra 
leta 1972 predava našim otrokom pred­
met »ljubezen do domovine«. 

O 9.000 jugoslovcanskih šoloobveznih 
otrok, koliko,r jih je v Franciji, se je 
v naše dopolnilne šole vpisalo sa· 
mo 1.900 otrok, v Avstriji pa se je 
od 5.800 malih »Jugosava« vpisalo v 
naše doJX>lnilne šole samo 1.000 otrok, 
v Nemčiji se od 26.000 otrok materni 
jezik in l'spozna,vanje donxivine« ui'J 
san1r; 111 nnn ,..._i . ..,..,...,_,_, 

EdF,n od 500 jugoslovanskih preda­
vateljev v naših šolah v tujini, a verjet­
no edini pesnik med njimi, govori o 
teh otrocih tako, da se človeku zasolze 
oo. in s toliko čustvenosti, da njegove 
besede včasih zazvene patetično. Ta ču­
stvena nabitost je razumljiva vsako· 
mur, ki deli migrantsko usodo, pose­
bno pa je še razumljiva za ,Pe~nilrn -
predavatelja, katerega vprasanJ~ _ot:o· 
ci najprej prnvedejo n~. francoski J~~~k! 
v 1nLslih nanj odgovonJo v francosc1rn 
in odgovor šele potem prevedejo v rod­
ni jezik. 

NIN - 9. I. 1977 

•• Delili so več, kot bi smeli 
- ali nesamoupravno 
obnašanje 

Republiški odbor sindikata gradbe· 
nih delavcev Sluvenije je predal družbe­
nemu pravobranilcu samoupravljanja 
šest organizacij, ki so . kr~ile_ samoup· 
ravni sporazum o razporeJanJu dohod­
ka in de1itv~ osebn~h dohodkov. Izvršiil­
ni odbor republiškega sindikata delav­
cev lesne industrije in gozdarstva pa 
je skupni komisiji udeležencev samoup­
ravnega spo-razuma predlagal, da o~ra­
vi postopek, za obravnaV10 pred dr:izb~­
nim pravobranilcem samoupravlJanJa 
m tri organizacije združenega dela. 

To je najbolj konkretno uresničeva­
nje odločnega sklepa predsedstva re­
publiškega sveta Zveze sindikatov Slo· 
va„ije, po katerem naj bi strokovll;i 
republiški odbori ponovno pregledala, 
kako so kje de1ili osebne dohodke, kJr­
šilce sporazumov pa nemudoma preda­
li sodiščem združenega dela. 

DELO - 13. I. 1977 

• Jugoslovanska magistrala 
postala - gradbišče 

Petnajst let po odprtju zadnjega 
dela ceste»Bratstvo - enotnost«, je 
dosežen dogovor republiik in pokrajin, 
skooi katere le-ta teče, ki pogojuje iz­
gradnjo težko pričakovane in nujno 
potrebne avto ceste. Dogovor je potr­
jen z ve1ikim odz.ivom delovnih ljudi 
pri vpisovanju posojila. Te akcije so 
več kot uspele v Srbiji, Sloveniji, Bo· 
sni in Hercegovsi:ni ter v Hrvatski. 

Prvi del avto ceste, pomembne tako 
za jugoslovansko kot za evropsko go­
spodarstvo, so že pričel:i graditi. To so 
deli od Beograda p•roti Nišu in Surčinu. 
V Hrvatski, Vojvodini in Makedoniji so 
priprave v končnd fazi, v Sloveniji pa 
že načrtujejo zgraditev nekaj pomemb­
nfr1 delov avto ceste v smeri Karavan­
ke - Gevge1ija in sice,r do konca tega 
desetlet,ja. 

Beseda je o investiciji, ki se bo hit­
ro izplača.la. V Slovenij,i, na primer, se 
bo investicija, dana v nedavno konča­
ni del avto ces.te, izplačala veliko pred 
predvidenim rokom. Zato tudi rečejo: 
»Vlagamo, tmej, kot v najbolj ren­
tabilne tovarne, čeprav en kilometer 
avto ceste stane (po cenah iz leta 1975) 
50 milijonov dinarjev!« 

BORBA - 12. I. 1977 

• Samo 57 % borcev zakonsko 
uveljavilo svoje 
sodelovanje 
v narodnoosvobodilni vojni 

Po zadnj,ih statističnih podatkih je 
v Jugoslaviji 957 805 borcev. Od le-teh 
je samo 57 odst. ali 547 544 borcev za­
konsko uveljavilo svoje sodelovanje v 
narodnoosvobodiilni vojni. Po republi-

kah in pokrajinah je ta odstotek ra;ili· 
čen. Največji je v Hrvatski ter v Bos­
ni in Hercegovini, 59 odst. oziroma 57 
odst., a najnižji je na Kosovu in v Ma· 
kedoniji. NIN __..-26. XIII. 1976 

čeprav je Marx predvideval pr­
vo socialistično revolucijo v eni iz­
med razvitih kapitalističnih dežel, 
Nemčiji ali Angliji, je do le-te prd­
šlo na drugem kuncu Evrope, v 
ca,11is.t>ični in nerazviti Rusiji. Prva 
proletarslka revolucija je bila sicer 
Pariška Komuna, marca 1871 leit,a, 
vendar se le-ta zaradi notranjih po­
liitično-organizaci'}skih in ideološk:ih 
sl<abosti ni mo.gla obdržati dlje kot 
72 dni in je potem morala k:loniti 
pred premočno reakcijo. 

Izroo.no nizka stopnja držbeno­
ekonomske r,azvitosti ter slwajno 
zaostrena razredna i:n socialna nas­
protja so bile osnovne značilnosti 
oaristiične Rusije ter izhodiščna os­
nova Oktobrslke revolucije. V car­
ski Rustjti je prevladovala drobno­
blagovna proizvodnja s f.evdalno­
kaipi:talistionimi odnosi. Neposredno 
po zmagi revolucije so začeli stav­
ka;ti uslužbenci državnih ustanov; 
poštni delavci, učitelji, zdravstveno 
osebje, bančni delavoi in drugi v 
Petrogradu ter so povzročHi ve1'iike 
težave mladi Sovjetski republiki. 
Na;Jbrž so prvikrat v zgodovini raz­
rednega boja stavkajoči dobili pol­
ne palače od svojih kapLtalistiČ!tlih 
delodajalcev, _ki so jih k temu tudi 
spodbujali. številne sabotaže in k:ra· 
je državne imovine, razbit trans­
portni sistem, inflacija, slabe žetve 
in pošastna vsesplošna lakota so bi­
li spremljajoč po,jav in objektivna 
podlaga, na katerih so se rojevali 
nov·a sovjetska oblast in socialis­
tični družbenoekonomski odnosi. 

štiriletna državljanska vojna 
oziroma ko111trarevolucija, 1ki so jo 
vodtLi domači belogardistični gene­
.rali Kolčak, Denikin, Vrangel in 
drugi, ter medna1,odna imperialis­
tična reakcija s strani ZDA, Fran­
cije, nalije, Nemčije, Japonske in 
drugih držav, je pripeljala mlado 
Sovjetsko republiko pred maloda­
ne nepremostljive težave. Zaradi 
preskrbe Rdeče armade in prebi­
valstva je bHo neizbežno nujno do 
skrajnosti racionalizirati proi2ivod­
njo in distribucijo razpoložljivih 
materialnih dobrin. Zato je Lenin 
uvedel gospodarsko politiko tk. im. 
vojnega komunizma. 

Državljanska vojna je tudi prisi­
lila rev.o,lucionarno vodstvo k pos­
pešeni nacionalizaciji, izvedeni leta 
1920. Iz objektivnih okoHščin in 
potreb je takrat nastajal močan in 
do skcrajnosti centraliziran politič­
no ekonomski sistem, ki se je v 
obdobju stalini2ima kot hobotnica 
razškil nad vse pore družbeno eko­
no•mskih odnosov. Delavska kontro­
la nad proizv,odnjo in razdelitvijo 
dohodka, kot ena izmed temeljnih 
sestavin in pridobitev revolucije, je 
bila z.aradi začasne nujnosti žrtvo­
vana načelu individualnega vodenja 
podjetij preko družbenih direktor­
jev z neomejenimi pristojnostmi. 
Toda trenutno neiw.gibna zgodovtn­
ska nujnost v obdobju kontrarevo­
lucije in prve etape izgradnje druž­
beno ekonomske osnove socializma, 
se je v obdobju stalinizma spreme: 
ni!la v sistemsko trajnost tn vrlino, 
sposobno svoje zgodovinske repr-o­
dukcij.e oziroma obnavljanja in raz­
raščanja v sistem državno kapitalis­
tičnih odnosov in sistema. Na 11. 
kongresu KP Rusije oziiroma SZ, 
marca 1922 leta, so napadli delavsko 
opozicijo, ki se je borila za ,zače:t­
ne oblike delavskega samouprav-
ljanja ter sprejeli resolucij.e, po ka­
teri je bilo »vsako neposredno me­
šanje sindikata v vodenje podje­
tij škodljivo in nedopustno{(. V tem 
obdobju je v SZ že vladal mir, saj 
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so bile leto poprej odlo6i1no pre­
magane in zatrte domače in tuje 
probr,evO!lucionarne sile. 

Zanimiv i,n aktualen je bil O.S· 
ter besedni in politični boj med pri­
vrženci ko1ektivnega . upravljanja 
podjeti!j preko tovarniških ilmmite­
jev, ki so ga vodili moskovski pa,r­
tiijski komite s še nelmtevimi, :in 
predsednik sovjetskih sindi!katov M. 
Tomsiki na eni, ter BuhaT:in, Lenin, 
StaHn, Trook.i, šljapnilkov in drugd 
visOlki voditelji, na drugi strani, kd 
so se zavzemali z.a i,ndiividuailino vo­
denje podjetij. Takšno stailišče je 
bilo vsekaJkor nezaupnica d~beni 
in političini !!;avesti in osveščenosti 
delavskih množic ter zaupanje in 
za.gledanost v vsemogočno moč vo­
di:lnih in državnih dejavni!kov in 
funkcionarjev. 

Ob oom ne bo odveč spomniti na 
mano Kardeljevo misel iz članka 
»Moč ljudSlkih množic«, po ka,teri 
še tako pOiln in dovršen drža,vni 
a,parat ntka;kor ne more nadomes­
titi štroke moči in uS!tvarja1no&ti 
naijštrših ljudskih množic. Znano 
je, da se državna in poHtična m­
vest na,jihiitreje in najš:i,rše razvija 
in kirepi pra,v z najširšim a.ngažltren­
jem in dejavnostjo množic, ne pa s 
podrejanjem ljudstva vsemogočni 
in ~šeni oblasti države ald !J)Slf· 
tije. 

Lenin se je na omenjenem kon­
gresu odločno boril za zmago na­
čela individualnega vodenja gospo­
darstva in ustanov, ki je tudi pre• 
vladovalo kot splošna linija eko­
nomskega upnwljanja. Zgodovin­
sko gledano lahko trdimo, da je 
11. kongres KP SZ označil in utr­
dil začetek odločilne zgodovinske 
prelomnice družbeno ekonomskega 
in po'1itičnega razvoja SZ, ki je 
obj.ektivno privedel nekaj let kas­
neje do razvoja stalinizma oziro­
ma »tihe kontrarevolucije« brez 
o?Jira na to ali se je Lenin tega deJ 
stva ta.krat zavedal ali ne. Danes 
vemo, da je bila to velikanska in 
nepopravljiva ideološkopolitična us­
meritev, ki je Stalinu zelo olajša­
la gonjo in izkoreninjenje pridobi­
tev revolucije. 

Se nadaljuje 
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